
Fürstentum Liechtenstein 

Ausländerstatistik 
29. August 1975 

Amt für Statistik des Fürstentums Liechtenstein, Vaduz 



Fürstentum Liechtenstein 

Ausländerstatistik 
31. August 1975 

Amt für Statistik des Fürstentums Liechtenstein, Vaduz 



Fürstentum Liechtenstein 	 Ausländerstatistik 
31. August 1975 

INHALTSVERZEICHNIS 

Tabelle 

Inhaltsverzeichnis 
Einleitung 

TABELLEN 

1 TOTAL 
Aufenthalts-, Niederlassungs-, Saisonarbeiterbewilligungen nach Art und Anzahl der Bewilligungen 
eingeschlossene Personen nach Geschlecht 	  7 

	

2 	An Ausländer erteilte erstmalige Aufenthaltsbewilligungen nach AufenthaltszWeck. Januar—August 1975 	 8 

	

3 	An Ausländer erteilte erstmalige Aufenthaltsbewilligungen nach Staatszugehörigkeit. 
Januar — August 1975 	  8 

	

4 	Erwerbstätige Jahresaufenthalter in Liechtenstein wohnhaft seit 	  9 

	

5 	Erwerbstätige Jahresaufenthalter nach der Anwesenheitsdauer. Anwesend in Liechtenstein seit 	 9 

	

6 	Erwerbstätige Jahresaufenthalter nach Heimatstaat und Geschlecht. Im Ganzen und in Prozent 	 10 

	

7 	Ausländische Wohnbevölkerung nach Gemeinden und Bewilligungskategorien. Im Ganzen und in Prozent 11 

	

8 	Ausländische Wohnbevölkerung nach Heimatstaat ohne Saisonarbeiterbewilligung. 
Im Ganzen und in Prozent 	  11 

	

9 	Bestand der ausländischen Wohnbevölkerung nach Gemeinden und ausgewählten Ländern 
(ohne Saisonarbeiter). Im Ganzen und in Prozent. — 
JAHRESAUFENTHALTER 	  12 

	

10 	Bestand der ausländischen Wohnbevölkerung nach Gemeinden und ausgewählten Ländern 
(ohne Saisonarbeiter). Im Ganzen und in Prozent. — 
NIEDERGELASSENE 	  12 

	

11 	Bestand der ausländischen Wohnbevölkerung nach Gemeinden und ausgewählten Ländern 
(ohne Saisonarbeiter). Im Ganzen und in Prozent. — 
JAHRESAUFENTHALTER UND NIEDERGELASSENE 	  13 

	

12 	Ausländische Wohnbevölkerung nach Gemeinden, Geschlecht, Zivilstand und Altersgruppen 
(ohne Saisonarbeiter). 
JAHRESAUFENTHALTER 	  13 

	

13 	Ausländische Wohnbevölkerung nach Gemeinden, Geschlecht, Zivilstand und Altersgruppen 
(ohne Saisonarbeiter) 
NIEDERGELASSENE 	 14 

	

14 	Ausländische Wohnbevölkerung nach Gemeinden, Geschlecht, Zivilstand und Altersgruppen 
(ohne Saisonarbeiter). 
JAHRESAUFENTHALTER UND NIEDERGELASSENE 	  14 

	

15 	Erwerbstätige Ausländer mit Niederlassungsbewilligung nach Heimatstaat, Geschlecht und Wohngemeinde . 15 

	

16 	Anwesenheitesdauer der ausländischen Wohnbevölkerung nach Heimatstaat, 
Männer — Frauen — Kinder / Jugendliche 

JAHRESAUFENTHALTER 	  15 

	

17 	Anwesenheitsdauer der ausländischen Wohnbevölkerung nach Heimatstaat, 
Männer — Frauen — Kinder / Jugentliche 

NIEDERGELASSENE 	  16 

	

18 	Ausländische Staatsangehörige — Personen, Bewilligungen nach Heimatstaat 
und Art der Bewilligung 	  17 

	

19 	Erwerbstätige ausländische Staatsangehörige nach Heimatstaat, Art der Bewilligung und Geschlecht 	 17 

	

20 	Ausländische Arbeitskräfte nach Erwerbszweig, Art der Bewilligung und Geschlecht 	  18 

21 	Personen mit Einzelbewilligung. Aufenthalter und Niedergelassene nach Erwerbszweig im 
Ganzen und in Prozent (ohne Saisonarbeiter) 	  19 

	

22 	Erwerbstätige ausländische Staatsangehörige nach Wohngemeinde, Art der Bewilligung und Geschlecht 	22 

	

23 	Jetzige Staatsangehörigkeit früherer Liechtensteinerinnen nach Wohngemeinde 	  22 

Blatt 

	 2 
4 

2 



VERGLEICHSTABELLEN 

24 	Bewilligungen — In die Bewilligung eingeschlossene Personen 
Stand 31. August. Ab 1973 Im Ganzen und in Prozent 	  

25 	Erstmalige Aufenthaltsbewilligung nach Aufenthaltszweck. 
Erteilt von Januar — August. Ab 1973  	25 

26 	An Ausländer erteilte erstmalige Aufenthaltsbewilligung nach Staatszugehörigkeit (ohne Saisonarbeiter) 
der am Stichtag bei der Fremdenpolizei registrierten Personen  	26 

27 	Erwerbstätige Jahresaufenthalter 
nach Geschlecht und Anwesenheitsdauer, Stand 31. August. Ab 1973  	27 

28 	Bestand der ausländischen Wohnbevölkerung (ohne Saisonarbeiter) am 31. August, 
nach Gemeinden und Bewilligungskategorien. Ab 1973  	28 

29 	Ausländische Wohnbevölkerung (ohne Saisonarbeiter) am 31. August , 
nach Art der Bewilligung, Geschlecht, Zivilstand und Altersgruppen. Ab 1973. Im Ganzen und in Prozent. 	29 

30 	Ausländische Staatsangehörige -- Personen mit Jahresaufenthaltsbewilligung 
nach Heimatstaat. Ab 1973  	30 

31 	Ausländische Staatsangehörige — 
Personen mit Niederlassungsbewilligung nach Heimatstaat. Ab 1970  	31 

32 	Bewilligungen an Jahresaufenthalter nach Heimatstaat. Ab 1970 	32 

33 	Bewilligungen an Niedergelassene und Saisonarbeiter nach Heimatstaat. Ab 1970  	33 

34 	Anwesenheitsdauer der Jahresaufenthalter nach dem Träger der Bewilligung. 
Stand 31. August. Ab 1970  	34 

35 	Anwesenheitsdauer der Niedergelassenen nach dem Träger der Bewilligung. 
Ab 1970  	35 

36 	Ausländische Arbeitskräfte nach Erwerbszweig und Art der Bewilligung 
(ohne Grenzgänger) Ab 1970  	36 

37 	Ausländische Arbeitskräfte nach Erwerbsart und Art der Bewilligung 
(ohne Grenzgänger). Ab 1970.  	37 

38 	Ausländerbestand seit 1963. 
Personen nach Geschlecht und Heimatstaat, einschl. Saisonarbeiter 1) 	 38 

39 	Ausländer nach Heimatstaat, Männer, Frauen, Personen unter 18 Jahren 
und Bewilligungskategorie  	39 

40 	Staatsangehörigkeit früherer Liechtensteinerinnen mit Wohnsitz in Liechtenstein 
Auguststand seit 1972  	 40 

GRENZGÄNGER 

41 	Grenzgänger aus Vorarlberg (Österreich) 
nach dem Erwerbszweig und Geschlecht, Stand 31. August 1975 

SACHREGISTER 

 

43 

 

Blatt 

24 

42 

3 



Fürstentum Liechtenstein 
	

Ausländerstatistik 
31. August 1975 

Einleitung 

AUSLÄNDERSTATISTIK 

Mit Stichtag 31. August ist die Ausländerstatistik seit dem Jahre 1970 erstellt worden. 

Gesamtausländerbestand: Jahresaufenthalter — Niedergelassene — Saisonarbeiter 

"Am 31. August 1975 war bei der Fremdenpolizei ein Gesamtausländerbestand von 8695 (9227) Personen regi-
striert. Zahlen in Klammern sind Vergleichswerte vom 31. August 1974. Von den 8695 Ausländern sind 4086 (4133) 
Personen mit Jahresaufenthaltsbewilligung, 3951 (4065) mit Niederlassungsbewilligung und 658 (1029) Saisonarbei-
ter. Der Gesamtausländerbestand ist um 532 Personen oder 5.7% kleiner als vor einem Jahre. Vom Schwund entfal-
len auf die Jahresaufenthalter 47 Personen gleich 0.5% auf die Niedergelassenen 114 Personen ist 1.2% und auf die 
Saisonarbeiter 371 das sind 4.0%. Bei der Beurteilung des Rückganges des Gesamtausländerbestandes ist der Umstand 
zu berücksichtigen, dass die Zahl früherer Liechtensteinerinnen,(Tab. 39,)von 476 im Vorjahre,auf 195 infolge Rück-
bürgerungen,zurückgegangen ist. Es sind dies 281 Personen oder 3% des Ausländerbestandes. 

Heimatstaat -- Nationalität 

Die Aufteilung des Ausländerbestandes, einschl. Saisonarbeiter, ergibt folgende Anteile nach Heimatstaat: 3506 
(3415) Personen sind Schweizer 40.3%, 2013 (2148) Österreicher 23.2%, 1154 (1202) Deutsche 13.3%, 1156 (1366) 
Italiener 13.3%, 227 (361) Spanier 2.6% 89 (99) Griechen 1.0%, 218 (270) Jugoslawen 2.5% und 332 (366) Perso-
nen mit anderer Staatszugehörigkeit 3.8%. 

Ausländische Wohnbevölkerung 

Jahresaufenthalter und Niedergelassene zusammen ergeben die ausländische Wohnbevölkerung, ohne Saisonarbei-
ter. Am 31. August 1975 waren 4086 (4133) Personen mit Jahresaufenthaltsbewilligung und 3951 (4065) mit Nieder-
lassungsbewilligung gemeldet. Ein grosser Teil des Rückganges bei den Niedergelassenen resultiert aus Rückbürgerun-
gen ehemaliger Liechtensteinerinnen. Der Anteil der ausländischen Wohnbevölkerung, an der Wohnbevölkerung Liech-
tensteins von 24000 Einwohner, beträgt 33.5% (34.9). Wohnsitzbegriffsdefinition der Fremdenpolizei. 

Wohngemeinden der ausländischen Wohnbevölkerung 

In Vaduz wohnten am Stichtage 2000 (2019) Personen mit Jahresaufenthalts- und Niederlassungsbewilligung, in 
Triesen 1064 (1122), Balzers 885 (873), Triesenberg 329 (344), Schaan 1728 (1802), Planken 41 (53), Eschen 783 

(775), Mauren 742 (747), Gamprin 198 (190), Ruggell 169 (161) und in Schellenberg 98 (112). 

Anwesenheitsdauer nach dem Träger der Bewilligung 

Von 1927 (1956) Männern mit Jahresaufenthaltsbewilligung sind 924 (1061) weniger als 3 Jahre in Liechtensein 
wohnhaft, 426 (393) 3-4 Jahre 577 (502) 5 und mehr Jahre. Die Aufteilung der 1535 Frauen mit Jahesaufenthalts-

bewilligung lautet für 843 (946) Frauen auf weniger als 3 Jahre, für 333 (300) 3-4 Jahre und für 359 (313) auf 5 und 
mehr Jahre. Von den 624 (618) Kindern und Jugendlichen unter 18 Jahren sind nach dem Träger der Bewilligung 
223 (253) weniger als 3 Jahre in Liechtenstein wohnhaft, 157 (156) 3-4 Jahre, 244 (209) 5 und mehr Jahre. 

Erwerbstätige 

Erwerbstätige Ausländer sind am Stichtage 4947 (5362) gezählt worden, ohne Grenzgänger. Der Schwund gegen-
über der Parallelzahl vom Vorjahre beträgt 415 oder 7.7%. Hievon sind Personen mit: 

Jahr 1974 1975 Veränderung 

Jahresaufenthaltsbewilligung 2886 2839 —47 —0.8% 

Niederlassungsbewilligung 1447 1450 3 0.0% 

Saisonarbeiterbewilligung 1029 658 —371 —6.9% 

Total 5362 4947 —415 —7.7% 



7/ 
(A. Eberle) 

Die Zahl der erwerbstätigen Jahresaufenthalter ist um 0,8% zurückgegangen, jene der Erwerbstätigen mit Niederlassung 
ist praktisch unverändert, wenn die Verschiebung der Zahl der ehemaligen Liechtensteinerinnen ausseracht gelassen wird. 
Annähernd der ganze Schwund bei den erwerbstätigen Ausländern entfällt mit 371 gleich 6,9% auf die Saisonarbeiter. 

Erstmalige Aufenthaltsbewilligung nach Aufenthaltszweck 

In der Zeit von anfangs Januar bis August 1975 sind 985 erstmalige Aufenthaltsbewilligungen erteilt. Im Vorjahre 
waren es in der gleichen Zeit 1646, im Jahre 1973 1902 und 1972 1995. Nach dem Aufenthaltszweck sind 612 (1022) 
Bewilligungen an Saisonarbeiter erteilt worden, 292 (496) an erwerbstätige Jahresaufenthalter, 65 (93) an nichterwerbs-
tätige Angehörige von Erwerbstätigen, 3 (16) an Schüler—Studenten, 6 (8) an Erholungsaufenthalter und 7 (11) an Prak-
tikanten—Stipendaten usw. 

Bewilligungen und eingeschlossene Personen 

Der Auguststatistik ist zu entnehmen, dass an 2111 (2199) Einzelpersonen Jahresaufenthaltsbewilligung und an 
983 (800) Einzelpersonen Niederlassungsbewilligung erteilt ist. In 580 (571) Familienbewilligungen sind 1975 (1934) 
Personen mit Jahresaufenthaltsbewilligung und 925 (1044) Familienbewilligungen 2968 (3265) Personen mit Nieder-
lassungsbewilligung eingeschlossen. 

Ehemalige Liechtensteinerinnen 

Aus Tabelle 23 "Jetzige Staatsangehörigkeit früherer Liechtensteinerinnen", Stand vom 31. August 1975 geht her-
vor, dass 195 (476) in Liechtenstein wohnhafte, frühere Liechtensteinerinnen registriert sind. Hievon sind nach der 
neuen Staatsbürgerschaft 79 (199) Schweizerinnen, 68 (144) Österreicherinnen, 34 (62) Deutsche der BR., 7 (54) 
Italienerinnen, 1 (—) Spanierin, — (1) Griechin, — (2) Jugoslawinnen und 6 (13) mit anderer Staatsangehörigkeit. 

Durch Gesetz vom 11. Juli 1974 LGBL. 1974 Nr. 50 betreffend Erwerb und Verlust des Staatsbürgerrechtes ist 
es früheren Liechtensteinerinnen möglich von Art. 6 Gebrauch zu machen und das frühere Gemeinde- und Landesbür-
gerrecht wieder zu erlangen. Wie die neuesten Zahlen zeigen, haben viele ehemalige Liechtensteinerinnen von der Mög-
lichkeit der Rückbürgerung Gebrauch gemacht. Gegenüber dem Vorjahres-Augustbestand sind 281 oder 59% weniger 
frühere Liechtensteinerinnen registriert. 

Grenzgänger 

Am 31. August 1975 waren an erwerbstätige Grenzgänger aus Vorarlberg 2186 Arbeitsbewilligungen erteilt, 1599 
an 'Männer und 587 an Frauen. 

Vaduz, den 21. Oktober 1975 

AMT FÜR STATISTIK 

DES FÜRSTENTUMS LIECHTENSTEIN 

Nr. 47 	- 330 - 

5 



TABELLEN 

6 



Total 

Aufenthalts-, Niederlassungs-, Saisonarbeiter- und Winterbewilligungen 
nach Art und Anzahl der Bewilligungen. 
In die Bewilligung eingeschlossene Personen nach Geschlecht. 
1 

Art der Bewilligung Bewilligungen 
Personen mit 
Bewilligungen 

Geschlecht  

männlich weiblich 
1 2 3 4 5 

Einzelbewilligung 3094 3094 1549 1545 

Familienbewilligung 1505 4943 2602 2341 

TOTAL 4599 8037 4151 3886 

Einzelbewilligung Aufenthalter 2111 2111 1154 957 

Einzelbewilligung Niedergelassene 983 983 395 588 

Zusammen 3094 3094 1549 1545 

Familienbewilligung Aufenthalter 580 1975 1097 878 

Familienbewilligung Niedergelassene 925 2968 1505 1463 

Zusammen 1505 4943 2602 2341 

Saisonarbeiter 658 658 538 120 

Winterbewilligungen 

7 



An Ausländer erteilte erstmalige Aufenthaltsbewilligungen 
nach Aufenthaltszweck 
der am Stichtag bei der Fremdenpolizei registrierten Personen 

2 

Aufenthaltszweck 
Erstmalige Aufenthaltsbewilligungen 

Anzahl in Prozent *) 
1 2 3 

Saisonarbeiter 612 62,1 

Jahresaufenthalter, 
Erwerbstätig 292 29,6 

Nichterwerbstätige Angehörige 
von erwerbstätigen Ausländer 65 6,6 

Schüler und Studenten 3 0,3 

Erholungsaufenthalter, 
Rentner 6 0,6 

Praktikanten, 
Stipendiaten usw. 7 0,7 

TOTAL 985 100,0 

An Ausländer erteilte erstmalige Aufenthaltsbewilligungen 
nach Staatsangehörigkeit 
der am Stichtag ber der Fremdenpolizei registrierten Personen 

3 

Staatsangehörigkeit 
Erstmalige Aufenthaltsbewilligungen 1) 

Anzahl in Prozent *) 

1 2 3 

Schweiz 231 61.9 
Österreich 62 16,6 
Deutschland 22 5,9 
Italien 22 5,9 
Spanien 2 0,5 
Griechenland 8 2,1 
Jugoslawien 13 3,5 
Andere 13 3,5 

TOTAL 373 100,0 

1) Ohne Saisonarbeiter und ohne Winterbewilligungen 

*) Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen 

8 



Erwerbstätige Jahresaufenthalter 
in Liechtenstein wohnhaft seit . . . 

4 
Jahr 
Zeitraum 

Anzahl 
Jahre 

Anzahl 
Personen 

Prozent 

1 2 3 4 

1968 und früher 8 und mehr 391 13,8 

1969 bis 1970 6 — 7 451 15,9 

1971 bis 1972 4 — 5 656 23,1 

1973 bis 1975 1 — 3 1341 47,2 

TOTAL 2839 100,0 

Erwerbstätige Jahresaufenthalter 
nach der Anwesenheitsdauer 
Anwesend in Liechtenstein seit . . . 

5 

Jahr 

Im Ganzen In Prozent 

TOTAL männlich weiblich TOTAL männlich weiblich *) 

1 2 3 4 5 6 7 

Weniger als 3 Jahre 1471 879 592 51,8 48,4 57,9 

3 — 4 Jahre 601 403 198 21,2 22,2 19,4 

5 Jahre und mehr 767 534 233 27,0 29,4 22,8 

TOTAL 2839 1816 1023 100,0 100,0 100,0 

5 ) Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen 

9 



Erwerbstätige Jahresaufenthalter nach Heimatstaat und Geschlecht 
Im Ganzen und in Prozent 

6 

Heimatstaat TOTAL 
Geschlecht Zivilstand 

männlich weiblich ledig verheitatet verwitwet 
getrennt 
geschieden 

ohne 
Angäbe 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Im Ganzen 

Schweiz 1018 708 310 	506 449 9 54 - 

Österreich 758 393 365 	490 234 1 32 

Deutschland 256 175 81 	102 134 3 17 - 

Italien 365 297 68 	186 178 - 1 - 

Spanien 90 40 50 	69 21 - - - 

Griechenland 62 37 25 	39 23 - - 1 - 

Jugoslawien 136 46 90 	90 33 1 12 - 

Andere 154 120 34 	65 86 1 2 - 

TOTAL 2839 1816 1023 	1547 1158 15 118 1 

In Prozent 	*) 

Schweiz 100,0 69,5 30,5 	49,7 44,1 0,9 5,3 

Österreich 100,0 51,8 48,2 	64,6 30,9 0,1 4,2 0,1 

Deutschland 100,0 68,4 31,6 	39,8 52,3. 1,2 6,6 

Italien 100,0 81,4 18,6 	51,0 48,8 0,3 

Spanien 100,0 44,4 55,6 	76,7 23,3 

Griechenland 100,0 59,7 40,3 	62,9 37,1 

Jugoslawien 100,0 33,8 66,2 	66,2 24,3 0,7 8,8 

Andere 100,0 77,9 22,1 	42,2 55,8 0,6 1,3 

TOTAL 100,0 64,0 36,0 	54,5 40,8 0,5 4,2 0,0 

*) Abweichungen der Summen erklären sich durch Runden der Zahlen 

10 



Ausländische Wohnbevölkerung 
nach Gemeinden und Bewilligungskategorien 

7 
Gemeinde 

Im Ganzen In Prozent 

Jahresaufent- 
halter 

Niederge- 
lassene 

TOTAL Jahresaufent- 
halter 

Niederge- 
lassene 

TOTAL 

1 2 3 4 5 6 7 

Vaduz 941 1059 2000 23,0 26,8 24,9 

Triesen 536 528 1064 13,1 13,4 13,2 

Balzers 439 446 885 10,7 11,3 11,0 

Triesenberg 178 151 329 4,4 3,8 4,1 

Schaan 939 789 1728 23,0 20,0 21,5 

Planken 8 33 41 0,2 0,8 0,5 

Eschen 399 384 783 9,8 9,7 9,7 

Mauren 401 341 742 9,8 8,6 9,2 

Gamprin 113 85 198 2,8 2,2 2,5 

Ruggell 85 84 169 2,1 2,1 2,1 

Schellenberg 47 
/ 

51 98 1,2 1,3 1,2 

TOTAL 4086 3951 8037 100,0 100,0 100,0 

Ausländische Wohnbevölkerung nach Heimatstaat 
ohne Saisonarbeiter und ohne Winterbewilligung 
Im Ganzen und in Prozent 

8 
Heimatstaat Total Prozent *) 

1 2 3 

Schweiz 3506 43,6 

Österreich 1933 24,1 

Deutschland 1139 14,2 

Italien 803 10,0 

Spanien 104 1,3 

Griechenland 89 1,1 

Jugoslawien 145 1,8 

Andere 318 4,0 

TOTAL 8037 100,0 

*) Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen 

11 



FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN. AUSLAENDERSTATISTIK. STAND 31. AUGUST 1975 

BESTAND DER AUSLAENDISCHEN WOHNBEVOELKERUNG NACH GEMEINDEN 
UND AUSGEWAEHLTEN LAENDERN (OHNE SAISONARBEITER) 
IM GANZEN UND IN PROZENT 
JAHRESAUFENTHALTER 

9 

VADUZ TRIESEN BALZERS TRIESEN SCHAAN PLANKEN ESCHEN MAUREN GAMPRIN RUGGELL SCHEL- 

	

TOTAL 	 BERG 	 LENBERG 

GESAMTZAHL 	4086 	941 	536 	439 	178 	939 	8 	399 	401 	113 	85 	47 

SCHWEIZ 	1753 	408 	274 	258 	72 	314 	- 	146 	177 	30 	55 	19 

	

42.9 	43.4 	51.1 	58.8 	40.4 	33.4 	36.6 	44.1 	26.5 	64.7 	40.4 

	

100.0 	23.3 	15.6 	14.7 	4.1 	17.9 	8.3 	10.1 	1.7 	3.1 	1.1 

DESTERREICH 	901 	212 	80 	49 	35 	221 	4 	118 	112 	33 	22 	15 

	

22.1 	22.5 	14.9 	11.2 	19.7 	23.5 	50.0 	29.6 	27.9 	29.2 	25.9 	31.9 

	

100.0 	23.5 	8.9 	5.4 	3.9 	24.5 	.4 	13.1 	12.4 	3.7 	2.4 	1.7 

DEUTSCHLAND 	456 	126 	49 	39 	30 	127 	2 	21 	37 	12 	2 	11 

	

11.2 	13.4 	9.1 	8.9 	16.9 	13.5 	25.0 	5.3 	9.2 	10.6 	2.4 	23.4 

	

100.0 	27.6 	10.7 	8.6 	6.6 	27.9 	.4 	4.6 	8.1 	2.6 	.4 	2.4 

ITALIEN 	481 	81 	59 	73 	23 	110 	1 	68 	49 	15 	- 	2 

	

11.8 	8.6 	11.0 	16.6 	12.9 	11.7 	12.5 	17.0 	12.2 	13.3 	4.3 

	

100.0 	16.8 	12.3 	15.2 	4.8 	22.9 	.2 	14.1 	10.2 	,3.1 	.4 

SPANIEN 	93 	29 	20 	- 	3 	38 	- 	1 	1 	1 

	

2.3 	3.1 	3.7 	' 1.7 	4.0 	.3 	.2 	.9 

	

100.0 	31.2 	21.5 	3.2 	40.9 	1.1 	1.1 	1.1 

GRIECHENLAND 	65 	8 	3 	2 	- 	47 	- 	- 	1 	. 4 

	

1.6 	.9 	.6 	.5 	5.0 	 .2 	3.5 

	

100.0 	12.3 	4.6 	3.1 	72.3 	1.5 	6.2 

JUGOSLAWIEN 	141 	34 	22 	4 	7 	33 	- 	23 	8 	8 	2 

	

3.5 	3.6 	4.1 	.9 	3.9 	3.5 	5.8 	2.0 	7.1 	2.4 

	

100.0 	24.1 	15.6 	2.8 	5.0 	23.4 	16.3 	5.7 	5.7 	1.4 

ANDERE 	196 	43 	29 	14 	8 	49 	1 	22 	• 16 	10 	4 

	

4.8 	4.6 	5.4 	3.2 	4.5 	5.2 	12.5 	5.5 	4.0 	8.8 	4.7 

	

100.0 	21.9 	14.8 	7.1 	4.1 	25.0 	.5 	11.2 	8.2 	5.1 	2.0 

TOTAL 	4086 	941 	536 	439 	L78 	939 	8 	399 	401 	113 	85 	47 

	

100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 

	

100.0 	23.0 	13.1 	10.7 	4.4 	23.0 	.2 	9.8 	9.8 	2.8 	2.1 	1.2 

BESTAND DER AUSLAENDISCHEN WOHNBEVOELKERUNG NACH GEMEINDEN 
UND AUSGEWAEHLTEN LAENDERN (OHNE SAISONARBEITER) 
IM GANZEN UND IN PROZENT 
NIEDERGELASSENE 

10 

VADUZ TRIESEN BALZERS TRIESEN SCHAAN PLANKEN ESCHEN MAUREN GAMPRIN RUGGELL SCHEL- 

	

TOTAL 	 BERG 	 LENBERG 

GESAMTZAHL 	3951 	1059 	528 	446 	151 	789 	33 	384 	341 	85 	84 	51 

SCHWEIZ 	1753 	494 	229 	239 	74 	267 	13 	171 	145 	45 	47 	24 

	

44.4 	46.6 	43.4 	53.6 	52.3 	33.8 	39.4 	44.5 	42.5 	52.9 	56.0 	47.1 

	

100.0 	28.2 	13.1 	13.6 	4.5 	15.2 	.7 	9.8 	8.3 	2.6 	2.7 	1.4 

OESTERREICH 	1032 	237 	120 	80 	43 	264 	2 	126 	100 	22 	26 	12 

	

26.1 	22.4 	22.7 	17.9 	28.5 	33.5 	6.1 	32.8 	29.3 	25.9 	31.0 	23.5 

	

100.0 	23.0 	11.6 	7.8 	4.2 	25.6 	.2 	12.2 	9.7 	2.1 	7.5 	1.2 

DEUTSCHLAND 	683 	204 	97 	73 	17 	158 	6 	38 	61 	13 	3 	13 

	

17.3 	19.3 	18.4 	16.4 	11.3 	20.0 	18.2 	9.9 	17.9 	15.3 	3.6 	25.5 

	

100.0 	29.9 	14.2 	10.7 	2.5 	23.1 	.9 	5.6 	8.9 	1.9 	.4 	1.9 

ITALIEN 	322 	85 	58 	41 	11 	59 	4 	29 	30 	3 	- 	2 

	

8.1 	8.0 	11.0 	9.2 	7.3 	7.5 	12.1 	7.6 	8.8 	3.5 	3.9 

	

100.0 	26.4 	18.0 	12.7 	3.4 	18.3 	1.2 	9.0 	9.3 	.9 	.6 

SPANIEN 	11 	2 	5 	- 	- 	1 	- 	1 	- 	2 	- 	- 

	

.3 	.2 	.9 	 .1 	.3 	2.4 

	

100.0 	18.2 	45.5 	 9.1 	9.1 	18.2 

GRIECHENLAND 	24 	3 	4 	- 	- 	17 	- 	- 	- 	- 

	

.6 	.3 	.8 	2.2 

	

100.0 	12.5 	16.7 	70.8 

JUGOSLAWIEN 	4 	1 	- 	2 	- 	1 	- 	- 	- 	- 

	

.1 	.1 	.4 	.1 

	

100.0 	25.0 	50.0 	25.0 

ANDERE 	122 	33 	15 	11 	1 	22 	8 	19 	5 	- 	8 

	

3.1 	3.1 	2.8 	2.5 	.7 	2.8 	24.2 	4.9 	1.5 	9.5 

	

100.0 	27.0 	12.3 	9.0 	.8 	18.0 	6.6 	15.6 	4.1 	6.6 

TOTAL 	3951 	1059 	528 	446 	151 	789 	33 	384 	341 	85 	84 	51 

	

100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 

	

100.0 	26.8 	13.4 	11.3 	3.8 	20.0 	.8 	9.7 	8.6 	2.2 	2.1 	1.3 

12 



FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

BESTAND DER AUSLAENDISCHEN WOHNBEVOELKERUNG NACH GEMEINDEN 
UND AUSGEWAEHLTEN LAENDERN (OHNE SAISONARBEITER) 
IM GANZEN UND IN PROZENT 
JAHRESAUFENTHALTER UND NIEDERGELASSENE 

11 

VADUZ TRIESEN BAIZERS TRIESEN SCHAAN PLANKEN ESCHEN MAUREN GAMPRIN RUGGELL SCHEL- 

	

TOTAL 	 BERG 	 LENBERG 

GESAMTZAHL 	8037 	2000 	1064 	885 	329 	1728 	41 	783 	742 	198 	169 	98 

SCHWEIZ 	3506 	902 	503 	497 	151 	581 	13 	317 	322 	75 	102 	43 

	

43.6 	45.1 	47.3 	56.2 	45.9 	33.6 	31.7 	40.5 	43.4 	37.9 	60.4 	43.9 

	

100.0 	25.7 	14.3 	14.2 	4.3 	16.6 	.4 	9.0 	9.2 	2.1 	2.9 	1.2 

OESTERREICH 	1933 	449 	200 	129 	78 	485 	6 	244 	212 	55 	48 	27 

	

24.1 	22.5 	18.8 	14.6 	23.7 	28.1 	14.6 	31.2 	28.6 	27.8 	28.4 	27.6 

	

100.0 	23.2 	10.3 	6.7 	4.0 	25.1 	.3 	12.6 	11.0 	2.8 	2.5 	1.4 

DEUTSCHLAND 	1139 	330 	146 	112 	47 	285 	8 	59 	98 	25 	5 	24 

	

14.2 	16.5 	13.7 	12.7 	14.3 	16.5 	19.5 	7.5 	13.2 	12.6 	3.0 	24.5 

	

100.0 	29.0 	12.8 	9.8 	4.1 	25.0 	5.2 	8.6 	2.2 	.4 	2.1 

ITALIEN 	803 	166 	117 	114 	34 	169 	5 	97 	79 	18 	- 	4 

	

10.0 	8.3 	11.0 	12.9 	L0.3 	9.8 	12.2 	12.4 	10.6 	9.1 	4.1 

	

100.0 	20.7 	14.6 	14.2 	4.2 	21.0 	.6 	12.1 	9.8 	2.2 	.5 
SPANIEN 	104 	31 	25 	- 	3 	39 	- 	2 	1 	3 	- 	- 

	

1.3 	1.6 	2.3 	.9 	2.3 	.3 	.1 	1.5 

	

100.0 	29.8 	24.0 	2.9 	37.5 	1.9 	1.0 	2.9 

GRIECHENLAND 	89 	11 	7 	2 	- 	64 	- 	- 	1 	4 	- 	- 

	

1.1 	.6 	.7 	.2 	3.7 	 .1 	2.0 

	

100.0 	12.4 	7.9 	2.2 	71.9 	 1.1 	4.5 

JUGOSLAWIEN 	145 	35 	22 	6 	7 	34 	- 	23 	8 	8 	2 	- 

	

1.8 	1.8 	2.1 	.7 	2.1 	2.0 	2.9 	1.1 	4.0 	1.2 

	

100.0 	24.1 	15.2 	4.1 	4.8 	23.4 	15.9 	5.5 	5.5 	1.4 

ANDERE 	318 	76 	44 	25 	9 	71 	9 	41 	21 	10 	12 	- 

	

4.0 	3.8 	4.1 	2.8 	2.7 	4.1 	22.0 	5.2 	2.8 	5.1 	7.1 

	

100.0 	23.9 	13.8 	7.9 	2.8 	22.3 	2.8 	12.9 	6.6 	3.1 	3.8 

TOTAL 	8037 	2000 	1064 	885 	329 	1728 	41 	783 	742 	198 	169 	98 

	

100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 	100.0 

	

100.0 	24.9 	13.2 	11.0 	4.1 	21.5 	.5 	9.7 	9.2 	2.5 	2.1 	1.2 

FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

AUSLAENDISCHE WOHNBEVOELKERUNG NACH GEMEINDEN,GESCHLECHT, 
ZIVILSTAND UND ALTERSGRUPPEN /OHNE SAISONARBEITER 
JAHRESAUFENTHALTER 

12 

	

GESCHLECHT 
	

ZIVILSTAND 	 ALTERSGRUPPEN 

	

TOTAL 	MAENN WEIB- 	LEDIG 	VER- 	VER- 	GET- 	OHNE 	* BIS 18 J* UEBER 18 J* 

	

LICH LICH 
	

HEI- FITW RENNT ANGAB 	MAENN WEIB MAENN WEIB 

	

RATET 	GESCH 	LICH LICH LICH LICH 

VADUZ 	941 	482 	459 	424 	456 	14 	47 	- 	60 	50 	422 	409 

FRIESEN 	536 	326 	210 	203 	308 	6 	19 	- 	57 	33 	269 	177 

BALZERS 	439 	258 	181 	149 	270 	3 	17 	- 	39 	49 	219 	132 

TRIESENBERG 	178 	100 	78 	63 	109 	3 	3 	- 	14 	15 	86 	63 

SCHAAN 	939 	465 	474 	425 	468 	17 	29 	- 	67 	73 	398 	401 

PLANKEN 	8 	6 	2 	3 	5 	- 	- 	- 	- 	- 	6 	2 

ESCHEN 	399 	228 	171 	173 	198 	12 	15 	1 	27 	21 	201 	150 

MAUREN 	401 	242 	159 	110 	279 	3 	9 	- 	43 	38 	199 	121 

GAMPRIN 	113 	68 	45 	43 	66 	2 	2 	- 	6 	10 	62 	35 

RUGGELL 	85 	54 	31 	31 	47 	5 	2 	- 	9 	10 	45 	21 

SCHELLENBERG 	47 	22 	25 	25 	16 	1 	5 	- 	2 	1 	20 	24 

TOTAL 	4086 2251 1835 1649 2222 66 148 1 	324 300 1927 1535 

13 



FUERSTENTUN LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

AUSLAENDISCHE WOHNBEVOELKERUNG NACH GEMEINDEN,GESCHLECHT, 
ZIVILSTAND UND ALTERSGRUPPEN /OHNE SAISONARBEITER 
NIEDERGELASSENE 

13 

GESCHLECHT 	ZIVILSTAND 	 ALTERSGRUPPEN 
TOTAL 	MAENN WEIB- 	LEDIG 	VER- 	VER- 	GET- 	OHNE 	* BIS 18 J* UEBER 18 J* 

LICH LICH 	HEI- WITW RENNT ANGAB 	NAENN WEIB MAENN WEIB 
RATET 	GESCH 	LICH LICH LICH LICH 

VADUZ 1059 486 573 246 704 78 31 	- 155 147 331 426 

TRIESEN • 528 268 260 83 419 17 9 	- 97 99 171 161 

BALZERS 446 232 214 83 352 6 5 	- 94 93 138 121 

TRIESENBERG 151 80 71 39 106 3 3 	- 26 25 54 46 

SCHAAN 789 372 417 181 560 35 13 	- 118 115 254 302 

PLANKEN 33 19 14 5 27 1 - 	- 8 6 11 8 

ESCHEN 384 ' 198 186 56 308 15 5 	- 78 76 120 110 

MAUREN 341 159 182 40 292 3 6 	- 70 90 89 92 

GAMPRIN 85 36 49 17 68 - - 	- 13 24 23 25 

RUGGELL 84 41 43 21 60 2 1 	- 16 16 25 27 

SCHELLENBERG 51 9 42 41 8 - 2 	- 2 4 7 38 

TOTAL 3951 1900 2051 812 2904 160 75 677 695 1223 1356 

FUERSTENTUN LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

AUSLAENDISCHE WOHNBEVOELKERUNG NACH GEMEINDEN,GESCHLECHT, 
ZIVILSTAND UND ALTERSGRUPPEN /OHNE SAISONARBEITER 
JAHRESAUFENTHALTER UND NIEDERGELASSENE 

14 

GESCHLECHT 	ZIVILSTAND 	 ALTERSGRUPPEN 
TOTAL 	MAENN WEIB- 	LEDIG 	VER- 	VER- 	GET- 	OHNE 	* BIS 18 J* UEBER 18 J* 

LICH LICH 	HEI- 	WITW RENNT ANGAB 	MAENN - WEIB MAENN 	WEIB 

	

RATET 	GESCH 	LICH LICH LICH LICH 

VADUZ 2000 968 1032 670 1160 92 78 - 215 	- 197 753 835 

TRIESEN 1064 594 470 286 727 23 28 - 154 132 440 338 

BALZERS 885 490 395 232 622 9 22 - 133 142 357 253 

TRIESENBERG 329 180 149 102 215 6 6 - 40  40 140 109 

SCHAAN 1728 837 891 606 1028 52 42 - 185 188 652 703 

PLANKEN 41 25 16 8 32 1 - - 8 6 17 10 

ESCHEN 	• 783 426 357 229 506 27 20 1 105 97 321 260 

MAUREN 742 401 341 150 571 6 15 - 113 128 288 213 

GAMPRIN 198 104 94 60 134 2 2 - 19 -34 85 60 

RUGGELL 169 95 74 52 107 7 3 - 25 26 . 	70 48 

SCHELLENBERG 98 31 67 66 24 1 7 - 5 - 	27 62 

TOTAL 8037 4151 3886 2461 5126 226 223 1 1001 995 3150 2891 

14 



FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

ERWERBSTAETIGE AUSLAENDER MIT NIEDERLASSUNGSBEWILLIGUNG NACH 
HEIMATSTAAT,GESCHLECHt UND WOHNGEMEINDE 

15 

TOTAL 
GESCHLECHT 

MAENN 	WEIB- 
LICH 	LICH 

VADUZ TRIE- 
SEN 

BAL- 
ZERS 

TRIE- 
SEN- 
BERG 

WOHNGEMEINDE 

	

SCHA- 	PLAN- 	ESCH- 

	

AN 	KEN 	EN 
MAU- 
REN 

GAMP- 
RIN 

°RUG- 
GELL 

SCHEI 
LEN- 
BERG 

GESAMTZAHL 1450 977 473 408 180 136 45 317 12 144 111 28 31 38 

NIEDERGELASSENE 

SCHWEIZ 641 462 179.  184 82 75 30 103 5 64 50 16 14 18 

OESTERREICH 389 238 151 105 37 24 6 110 1 46 32 8 12 8 

DEUTSCHLAND 250 159 91 71 39 27 2 59 1 17 17 3 2 12 

ITALIEN 108 81 27 33 15 9 6 23 1 10 10 1 - - 

SPANIEN 5 2 3 2 1 - - 1 - 1 - - - 

GRIECHELAND 16 6 10 2 1 - - 13 - - - - - - 

JUGOSLAWIEN 2 2 - 1 - - - 1 - - - - - - 

ANDERE 39 27 12 10 5 1 1 7 4 6 2 - 3 - 

TOTAL 1450 977 473 408 180 136 45 317 12 144 111 28 31 38 

FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

ANWESENHEITSDAUER DER AUSLAENDISCHEN 
NACH HEIMATSTAAT 	MAENNER - FRAUEN - 
JAHRESAUFENTHALTER 

WOHNBEVOELKERUNG 
KINDER/JUGENDLICHE 

16 

SCHWEIZ OESTER- 
REICH 

DEUTSCH 
LAND 

HEIMATSTAAT 
ITALIEN 	SPANIEN 	GRIECH- 

ENLAND 
JUGO-
SLAWIEN 

ANDERE ZUSAM-
MEN 

GESAMTZAHL 1753 901 456 481 93 65 141 196 4086 

MAENNER 

WENIGER 3 J 515 123 45 102 23 15 30 71  924 

3-4 JAHRE 164 96 37 65 	_ 10 12 11 31 426 

5+ JAHRE 89 187 115 132 8 11 8 27 577 

T OTAL 768 406 197 299 41 38 49 129 1927 

FRAUEN 

WENIGER 	3 J 424 224 44 48 12 10 56 25 843 

3-4 JAHRE 136 90 35 27 10 3 21 11 333 

5+ JAHRE 69 108 76 33 28 12 15 18 359 

TOTAL 629 422 155 108 50 25 92 54 1535 

KINDER 	/ JUGENDLICHE UNTER 	18 JAHRE 

WENIGER 	3 J 199 10 7 3 - - - 4 223 

3-4 JAHRE 108 16 13 16 2 - - 2 157 

5+ JAHRE 49 47 84 55 - 2 - 7 244 

T OTAL 356 73 104 74 2 2 - 13 624 

15 



FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN• AUSLAENDERSfATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

ANWESENHEITSDAUER DER AUSLAENDISCHEN WOHNBEVOELKERUNG 
NACH HEIMATSTAAT, MAENNER - FRAUEN - KINDER (JUGENDLICHE) 
NIEDERGELASSENE 

17 

SCHWEIZ OESTER- 
REICH 

DEUTSCH 
LAND 

HEIMATSTAAT 
ITALIEN 	SPANIEN 	GRIECH- 

ENLAND 
JUGO-
SLAWIEN 

ANDERE ZUSAM-
MEN 

GESAMTZAHL 	1753 1032 683 322 11 24 4 122 3951 

MAENNER 

10-14 JAHRE 	260 102 66 66 2 5 2 21 524 

15-19 JAHRE 	99 57 64 22 - 1 - 15 258 

20-29 JAHRE 	137 49 27 10 - - - 6 229 

30-39 JAHRE 	35 31 16 4 - - 1 87 

40 + JAHRE 	24 65 23 10 - - - 3 125 

T OTAL 	555 304 196 112 2 6 3 45 1223 

FRAUEN 

10-14 JAHRE 	255 103 80 59 3 11 1 20 532 

15-19 JAHRE 	97 56 63 2 - 1 - 16 235 

20-29 JAHRE 	134 76 38 10 - - - 6 264 

30-39 JAHRE 	33 48 36 10 2 - - 6 135 

40 4. JAHRE 	58 75 48 7 - - - 2 190 

T 0 T 	A L 	577 358 265 88 5 12 1 50 1356 

KINDER / JUGENDLICHE UNTER 18 JAHRE 

10-14 JAHRE 	321 100 69 59 3 5 - 11 568 

15-19 JAHRE 	129 87 77 34 - 1 - 8 336 

20-29 JAHRE 	115 59 20 9 - - - 2 205 

30-39 JAHRE 	27 60 31 11 1 - - 5 135 

40 + JAHRE 	29 64 25 9 - - - 1 128 

TOTAL 	621 370 222 122 4 6 - 27 1372 

16 



FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

AUSLAENDISCHE STAATSANGEHJERIGE - PERSONEN,BEWILLIGUNGEN 
NACH HEIMATSTAAT UND ART DER BEWILLIGUNG 

18 

ANZAHL PERSONEN ANZAHL BEWILLIGUNGEN 
TOTAL 	JAHRES- AUFENTH 	NIEDER- GELASSN SAISON JAHRES- AUFENTH NIEDER- GELASSN SAISON- 
----- 	EINZEL- FAMILIE 	EINZEL- FAMILIE ARBEIT- EINZEL- FAMILIE EINZEL- FAMILIE ARBEITR 

BEWIL. SENIL. 	BEWIL. BEWIL. R. SENIL. BEWIL. BEWIL. BEWIL. EINZEL 
EINZEL 

SCHWEIZ 3506 673 1080 379 1374 - 673 344 379 432 

OESTERREICH 2013 619 282 263 769 80 619 70 263 237 80 

DEUTSCHLAND 1154 158 298 192 491 15 158 78 192 149 15 

ITALIEN 1156 244 237 93 229 353 244 64 93 68 353 

SPANIEN 227 80 13 3 8 123 80 5 3 2 123 

GRIECHENLAND 89 59 6 6 18 - 59 2 6 6 - 

JUGOSLAWIEN 218 138 3 3 1 73 138 1 3 - 73 

ANDERE  332 140 56 44 78 14 140 16 44 31 14 

TOTAL 8695 2111 1975 983 2968 658 2111 580 983 925 658 

FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

ERWERBSTAETIGE AUSLAENDISCHE STAATSANGEFOERIGE 
NACH HEIMATSTAAT, ART DER BEWILLIGUNG UND GESCHLECHT 

19 

JAHR- JAHR- JAHR- NIED- NIED- NIED- SAIS. SAIS. SAIS. GRENZ GRENZ GRENZ GE- GE- GE-
AUF. AUF. AUF. GEL. GEL. GEL. ARB. ARS. ARB. GAENG GAENG GAENG SAMT SAMT SAMT 

M 	W 	TOTAL 	M 	W 	TOTAL 	M 	W 	TOTAL 	M 	W 	TOTAL 	M 	W 	TOTAL 

SCHWEIZ 708 310 1018 462 179 641 - - - 	- - 	- 	1170 489 1659 	. 

OESTERREICH 393 365 758 238 151 389 59 21 80 	- - 	690 537 1227 

DEUTSCHLAND 175 81 256 159 91 250 12 3 15 	- - 	- 	346 175 521 

ITALIEN 297 68 365 81 27 108 324 29 353 	- - 	- 	702 124 826 

SPANIEN 40 50 90 2 3 5 76 47 123 	- - 	- 	118 100 218 

GRIECHENLAND 37 25 62 6 10 16 - - - 	- - 	- 	43 35 78 

JUGOSLAWIEN 46 90 136 2 - 2 64 9 73 	- - 	- 	112 99 211 

ANDERE 120 34 154 27 12 39 3 11 14 	- 150 57 207 

TOTAL 1816 1023 2839 977 473 1450 538 120 658 3331 1616 4947 

17 



FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

AUSLAENDISCHE ARBEITSKRAEFTE 
NACH ERWERBSZWEIG, ART DER BEWILLIGUNG UND GESCHLECHT 

20 

JAHR- JAHR- JAHR- NIED- NIED- NIED- SAIS. SAIS. SAIS. GRENZ GRENZ GRENZ GE- GE- GE-
AUF. AUF. AUF. GEL. GEL. GEI. ARB. ARB. ARB. GAENG GAENG GAENG SAMT SAMT SAMT 
M 	W 	TOTAL 	M 	W 	TOTAL 	M 	W 	TOTAL 	M 	W 	TOTAL 	M 	W 	TOTAL 

ERWERBSZWEIG 

01 LAND- 	36 1 37 18 18 54 1 55 
WIRTSCHAFT 

02 FORST- 	4 - 4 3 - 3 16 - 16 	- - 	- 	23 - 23 
WIRTSCHAFT 

03 GARTENBAU 	10 2 12.  12 2 14 21 2 23 	- - 	- 	43 6 49 

20 INDUSTRIE,HANDWERK 

21 NAEHRM. 	155 62 217 35 16 51 19 45 64 209 123 332 
HERSTELLUNG 

24 TEXTIL- 	39 81 120 32 24 56 10 10 71 115 186 
INDUSTRIE 

26 	FEARB.VON 	111 4 115 42 7 49 12 12 165 11 176 
HOLZ, KORK 

28 GRAPH. 	14 5 19 8 1 9 22 6 28 
GEWERBE 

31 CHEMISCHE 	46 20 66 28 9 37 74 29 103 
INDUSTRIE 

33 	BEARBEIT. 	10 6 16 6 7 13 1 1 17 13 30 
STEIN, ERDEN 

34 METALL- 	600 114 714 362 62 424 962 176 1138 
INDUSTRIE 

36 EINARBEIT 	- 1 1 - - - - - - 	- - 	- 	- 1 1 
KRAEFTE 

37 ANDERE 	15 6 21 8 4 12 - - 	- - 	- 	23 10 33 

40 BAUGEW. 	176 4 180 89 3 92 415 2 417 	- - 	- 	680 9 689 

60 HANDEL, BANKEN,VERSICHERUNG 

61 HANDEL 	68 	37 105 47 28 75 - 11 lt 	- - 	- 	115 76 191 

63 	BANKEN 	lt 9 20 19 16 35 - - - 	- - 	- 	30 25 55 

64 VER- 	6 6 6 6 12 12 
SICHERUNGEN 

65 VERMITTL. 	99 78 177 69 48 117 - - 	- - 	- 	168 126 294 
INT.VERTRET. 

70 VERKEHR 	32 - 32 28 - 28 2 - 2 	- - 	- 	62 - 62 

80 GAST- 	104 224 328 21 24 45 51 49 100 	- - 	- 	176 297 473 
GEWERBE 

84 ANDERE DIENSTLEISTUNGEN 

85 ALLGEM.♦ 	17 20 37 5 16 21 1 1 23 36 59 
DEFF.VERW. 

86 GESUND- 	21 33 54 7 10 17 28 43 71 
HEITSWESEN 

87 UNTER- 	35 32 67 29 17 46 64 49 113 
R ICHT 

90 KUNST 	2 4 6 8 3 11 10 7 17 
SPORT 

91 	HAUS- 	16 178 194 6 76 82 - 1 1 	- - 	- 	22 255 277 
WIRTSCHAFT 

92 UEBRIGE 	27 57 84 6 56 62 - - - 	- - 	- 	33 113 146 

IN CH TAETIG 	162 45 207 83 44 127 245 89 334 

TOTAL 	1816 1023 2839 977 473 1450 538 120 658 3331 1616 4947 

18 



FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

PERSCNEN MIT EINZELBEWILLIGUNG 
AUFENTHALTER UND NIEDERGELASSENE NACH ERWERBSZWEIG IM GANZEN 
UND IN PROZENT (OHNE SAISONARBEITER) 

21 

AUFENT- 	NIEDER- 	TOTAL 
HALTER GELASSENE 

ERWERBSZWEIG 

01 LANDWIRTSCHAFT .34 7 41 
1.6 1.3 

02 FORSTWIRTSCHAFT 3 - 3 
.1 .1 

03 GARTENBAU 8 3 11 
.4 .3 .4 

20 INDUSTRIE UNC HANDWERK 

21 NAEHRMITTEL- 165 20 185 
HERSTELLUNG 7.8 2.0 6.0 

24 TEXTILINDUSTRIE 89 14 103. 
4.2 1.4 3.3 

26 BEARBEITUNG VON 87 13 100 
HOLZKORK 4.1 1.3 3.2 

28 GRAPHISCHES 14 4 18 
GEWERBE .7 .4 .6 

31 CHEMISCHE 36 17 53 
INDUSTRIE 1.7 1.7 1.7 

33 	BEARBEITUNG VON 11 2 13 
STEINERDEN .5 .2 .4 

34 METALLINDUSTRIE 407 86 493 
19.3 8.7 15.9 

36 EINARBEITUNGS- 1 1 
KRAEFTE .0 .0 
37 ANDERE 12 3 15 

.6 .3 .5 

40 BAUGEWERBE 93 24 117 
4.4 2.4 3.8 

50 ELEKTR. + 
WASSERVERS. 

19 



FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

PERSONEN MIT EINZELBEWILLIGUNG 
AUFENTHALTER UND NIEDERGELASSENE NACH ERWERBSZWEIG IM GANZEN 
UND IN PROZENT AOHNE SAISONARBEITER) 

21 

AUFENT- 
HALTER 

NIEDER- 
GELASSENE 

TOTAL 

60 HANDEL, VERSICHERUNGEN 

61 HANDEL 69 31 100 
3.3 3.2 3.2 

63 BANKEN 9 17 26 
.4 1.7 .8 

64 VERSICHERUNGEN 3 3 
.1 .1 

65 VERMITTLUNGEN 111 39 150 
VERTRETUNGEN 5.3 4.0 4.8 

70 VERKEHR 18 7 25 
.9 .7 .8 

80 i GASTGEWERBE 303 23 326 
14.4 2.3 10.5 

84 ANDERE DIENSTLEISTUNGEN 

85 ALLGEMEINE UND 29 13 42 
OEFF.VERWALTUNGEN 1.4 1.3 1.4 

86 GESUNOHEITS UND 41 11 52 
HYGIENENWESEN 1.9 1.1 1.7 

87 UNTERRICHT 56 42 98 
WISSENSCHAFT 2.7 4.3 3.2 

90 KUNST UND 2 2 4 
UNTERHALTUNG .1 .2 .1 

91 HAUSWIRTSCHAFT 177 68 245 
8.4 6.9 7.9 

92 UEBRIGE 63 53 116 
3.0 5.4 3.7 

94 RENTNER, 62 92 154 
PENSIONIERTE 2.9 9.4 5.0 

95 SCHUELER, 48 64 112 
STUDENTEN 2.3 6.5 3.6 

20 



FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

PERSONEN MIT EINZELBEWILLIGUNG 
AUFENTHALTER UND NIEDERGELASSENE NACH ERWERBSZWEIG IM GANZEN 
UND IN PROZENT (OHNE SAISONARBEITER) 

21 

96 PRAKTIKANTEN, 
STIPENDIANTEN 

AUFENT- 
HALTER 

NIEDER- 
GELASSENE 

TOTAL 

99 HAUSFRAU,KINDER, 42 266 308 
UEBRIGE 2.0 27.1 10.0 

IN DER SCHWEIZ 118 62 180 
TAETIG 5.6 6.3 5.8 

RESPONDENTS 2111 983 3094 

21 



FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK. STAND 31. AUGUST 1975 

ERWERBSTAETIGE AUSLAENOISCHE STAATSANGEHOERIGE NACH 
WOHNGEMEINDE, ART DER BEWILLIGUNG UND GESCHLECHT 

22 

JAHR- 
MANN 

AUF- 
FRAU 

ENTH. 
TOTAL 

NIEDE 
MANN 

RGELA 
FRAU 

SSENE 
TOTAL 

SAISO 
MANN 

N-ARB 
FRAU 

EITER 	WINTE 	BEWI 	LLIG. 
TOTAL 	MANN 	FRAU 	TOTAL 

IM 
MANN 

GANZEN 
FRAU 	TOTAL 

VADUZ 384 300 684 256 152 408 128 31 159 	- 	- 	- 768 483 1251 

TRIESEN 253 98 351 137 43 180 48 8 56 	- 	- 	- 438 149 587 

BALZERS 212 75 287 111 25 136 83 8 91 	- 	- 	- 406 108 514 

TRIESENBERG 80 42 122 38 7 45 48 21 69 	- 	- 	- 166 70 236 

SCHAAN 380 292 672 199 118 317 146 50 196 	- 	- 	- 725 460 1185 

PLANKEN 3 1 4 11 1 12 13 - 13 	- 	- 	- 27 2 29 

ESCHEN 192 108 300 102 42 144 38 1 39 	- 	- 	- 332 151 483 

MAUREN 189 58 247 78 33 111 16 1 17 	- 	- 	- 283 92 375 

GAMPRIN 61 20 81 20 8 28 11 - 11 	- 	- 	- 92 28 120 

RUGGELL 45 8 53 19 12 31 5 - 5 	- 	- 	- 69 20 89 

SCHELLENBERG 17 21 38 6 32 38 2 - 2 	- 	- 	- 25 53 78 

LIECHTENSTE- 1816 1023 2839 977 473 1450 538 120 658 3331 1616 4947 
IN 

SCHWEIZ 162 45 207 83 44 127 245 89 334 

1816 1023 2839 977 473 1450 538 120 658 3331 1616 4947 
TOTAL 

FUERSTENTUM LIECHTENSTEIN, AUSLAENDERSTATISTIK, STAND 31. AUGUST 1975 

JETZIGE STAATSANGEHOERIGKEIT FRUEHERER LIECHTENSTEINERINNEN 
NACH GEMEINDEN 

23 

WOHNGEMEINDE 
VADUZ TRIE- 

SEN 
BALZ- 

ERS 
TRIE- 

SEN 
BERG 

	

SCHA- 	PLAN- 

	

AN 	KEN 
ESCH- 

EN 
MAUR- 

EN 
GAMP- 

RIN 
RUGG- 

ELL 
SCHEL 
LEU- 

ERG 

TOTAL 

SCHWEIZ 17 10 20 7 11 	- 7 5 2 - - 79 

OESTERREICH 10 11 5 2 13 	- 10 14 1 1 1 68 

DEUTSCHLAND 4 7 4 1 8 	- 3 6 1 - - 34 

ITALIEN 2 2 - 1 1 	- - - - 1 7 

SPANIEN - - - - - 	- - - 1 - - 1 

GRIECHENLAND - - - - 	- - - - - - - 

JUGOSLAWIEN - - - - 	- - - - - - - 

ANDERE 1 - 1 - 2 	- 1 1 - - - 6 

TOTAL 34 30 , 	30 11 35 	- 21 26 5 1 2 195 

22 



VERGLEICHSTABELLEN 

23 



Ausländerstatistik 
Bewilligungen - In die Bewilligung eingeschlossene Personen 	 Stand 31. August 

Stand 31. August. Ab 1970. Im Ganzen und in Prozent 

24 

Jahr 

Bewilligungen Personen mit: 

Einzelbewilligung 	Familienbewilligung Zusam- 
men 

Einzelbewilligung 	Familienbewilligung Zusam- 
men 

Saison-
be-
willigun-
gen 

Aufent- 
haltsbe- 
willigung 

Nieder- 
lassung 

Aufent- 
haltsbe- 
willigung 

Nieder- 
lassung 

Aufent- 
haltsbe- 
willigung 

Nieder- 
lassung 

Aufent- 
haltsbe- 
willigung 

Nieder- 
lassung 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Im Ganzen 

1970 2446 696 361 702 4205 2446 696 1144 2329 6615 699 
1971 2147 681 431 785 4044 2147 681 1501 2425 6754 1042 
1972 2238 705 490 886 4319 2238 705 1671 2769 7383 1248 
1973 2277 735 541 960 4513 2277 735 1827 2983 7822 1187 
1974 2199 800 571 1044 4614 2199 800 1934 3265 8198 1029 

1975 2111 983 580 925 4599 2111 983 1975 2968 8037 658 

In Prozent 

1970 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
1971 87,7 97,8 119,3 111,8 96,1 87,7 97,8 131,2 104,1 102,1 149,0 
1972 91,4 101,2 135,7 126,2 102,7 91,4 101,2 146,0 118,8 111,6 178,5 
1973 93,1 105,6 149,9 136,7 107,3 93,1 105,6 159,7 128,1 118,2 169,8 
1974 89,9 114,9 158,2 148,7 109,7 89,9 114,9 169,1 140,2 123,9 147,2 

1975 86,3 141,2 160,6 131,7 109,4 86,3 141,2 172,6 127,4 121,5 94,1 

24 



Ausländerstatistik 

Erstmalige Aufenthaltsbewilligungen nach Aufenthaltszweck 
	 Stand 31. August 

Erteilt von Januar - August. Ab 1970 

25 

Jahr 

• 
Aufenthaltszweck 

Saisonarbeiter Jahresaufent- 
halter 
Erwerbs• 
tätige 

Nichterwerbs- 
tätige 
Angehörige 
von 
Erwerbs-
tätigen 

Schüler 
Studenten 

Erholungs- 
aufenthalter 
Rentner 

Praktikanten 
Stipendiaten 
usw. 

TOTAL 
Bewilligungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Im Ganzen 

1970 679 675 63 29 33 1 1480 
1971 1033 576 79 10 14 1712 
1972 1228 644 82 13 13 15 1995 
1973 1164 577 112 15 28 6 1902 
1974 1022 496 93 16 8 11 1646 
1975 612 292 65 3 6 7 985 

In Prozent 

1970 45.9 45.6 4.2 2.0 2.2 0.1 100 
1971 60.3 33.7 4.6 0.6 0.8 100 
1972 61.6 32.3 4:1 0.6 0.6 0.8 100 
1973 61.2 30.3 5.9 0.8 1.5 0.3 100 
1974 62.1 30.1 5.6 1.0 0.5 0.7 100 

1975 62.1 29.6 6.6 0.3 0.6 0:7 100 

25 



Ausländerstatistik 
Stand 31. August 

An Ausländer erteilte erstmalige Aufenthaltsbewilligungen nach Staatszugehörigkeit (ohne Saisonarbeiter)')  
der am Stichtag bei der Fremdenplizei registrierten Personen 

26 

Jahr 

Staatszugehörigkeit 

Schweiz Öster- 
reich 

Deutsch- 
land 

Italien Spanien Griechen- 
land 

Jugosla- 
wien 

Andere TOTAL 

Im Ganzen 

1973 382 116 33 74 19 11 48 55 738 
1974 297 139 28 55 18 11 36 40 624 
1975 231 62 22 22 2 8 13 13 373 

In Prozent 

1973 51,8 15,7 4,5 10,0 2,6 1,5 6,5 7,4 100,0 
1974 47,6 22,3 4,5 8,8 2,9 1,7 5,8 6,4 100,0 
1975 61,9 16,6 5,9 5,9 0,6 2,1 3,5 3,5 100,0 

1) Ohne Saisonarbeiter und ohne Winterbewilligung 

26 



Ausländerstatistik 
Stand 31. August 

Erwerbstätige Jahresaufenthalter 

nach Geschlecht und Anwesenheitsdauer, Stand 31. August. Ab 1970 

27 

Jahr 

Anwesend in Liechtenstein 

Im Ganzen In Prozent 

weniger als 
3 Jahre 

3-4 
Jahre 

, 5 Jahre 
und 
mehr 

T 0 T A L weniger als 
3 Jahre 

3-4 
Jahre 

5 Jahre 
und 
mehr 

TOTAL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Männer 

1970 934 255 331 1520 61,5 16,8 21,7 100 
1971 946 288 313 1547 61,2 18,6 20,2 100 
1972 993 334 369 1696 58,5 19,7 21,8 100 
1973 1056 362 423 1841 57,4 19,6 23,0 100 
1974 1022 363 457 1842 55.5 19,7 24,8 100 

1975 879 403 534 1816 48;4 22,2 29,4 100 

Frauen 

1970 678 146 160 984 68,9 14,8 16,3 100 
1971 733 140 134 1007 72,8 13,9 13,3.  100 
1972 760 162 150 1072 70,9 15,1 14,0 100 
1973 678 211 155 1044 64,9 20,2 14,9 100 
1974 662 187 195 1044 63,4 17,9 18,7 100 

1975 592 198 233 1023 57,9 19,4 22,8 100 

Total 

1970 1612 401 491 2504 64,4 16,0 19,6 100 
1971 1679 428 447 2554 65,7 16,8 17,5 100 
1972 1753 496 519 2768 63,3 17,9 18,8 100 
1973 1734 573 578 2885 60,1 19,9 20,0 100 
1974 1684 550 652 2886 58,3 19,1 22,6 100 

1975 1471 601 767 2839 51 ;8 21,2 27,0 100 

27 



Ausländerstatistik 
Stand 31. August 

Bestand der ausländischen Wohnbevölkerung (ohne Saisonarbeiter) am 31. August 
nach Gemeinden und Bewilligungskategorien. Ab 1970 

28 
Art der 
Bewilligung 

Jahr Vaduz Triesen Balzers Triesen- 
berg 

Schaan Planken Eschen Mauren Gamprin Ruggell Schellen- 
berg 

TOTAL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Im Ganzen 

	

Jahresaufent- 1970 965 468 321 136 909 	10 306 	299 	85 50 	41 3590 
halter 

	

1971 928 485 347 167 866 	14 305 	348 	85 57 	46 3648 

	

1972 932 575 395 193 902 	17 335 	341 	109 68 	42 3909 

	

1973 995 578 432 	180 946 	14 358 	360 	107 89 	45 4104 

	

1974 966 564 439 174 975 	17 384 	395 102 69 	48 4133 

	

1975 941 536 439 178 939 	8 399 	401 	113 85 	47 4086 

	

Niedergelassene 1970 858 359 352 	123 629 	29 303 	240 	43 51 	38 3025 

	

1971 859 380 360 139 640 	36 293 	245 	57 54 	43 3106 

	

1972 964 432 370 163 719 	37 314 	299 	68 57 	51 3474 

	

1973 1002 487 399 165 758 	35 356 	310 	76 73 	57 3718 

	

1974 1053 558 434 	170 827 	36 391 	352 	88 92 	64 4065 

	

1975 1059 528 446 151 789 	33 384 	341 	85 84 	51 3951 

In Prozent 

Jahresaufent-
halter 

1970 100 100 100 100 100 	100 100 100 	100 100 100 100 

1971 96,1 	103,6 108,0 122,7 95,2 	140,0 99,6 	116,3 	100,0 114,0 112,1 101,6 

1972 96,5 	122,8 123,0 141,9 99,2 	170,0 109,4 	114,0 	128,2 136,0 102,4 108,8 

1973 103,1 	123,5 134,6 132,3 104,1 	140,0 117,0 	120,4 	125,9 178,0 109,8 114,3 

1974 100,1 	120,5 136,8 127,9 107,3 	170,0 125,5 	132,1 	120,0 138,0 117,1 115,1 

1975 97,5 	114,5 136,8 130,9 80,0 	80,0 130,4 	134,1 	132,9 170,0 114,6 113,8 

	

Niedergelassene 1970 100 100 100 100 100 	100 100 100 	100 100 100 100 

	

1971 100,1 	105,8 102,2 113,0 101,7 	124,1 96,6 	102,0 	132,5 105,8 113,1 102,6 

	

1972 112,3 	120,3 105,1 132,5 114,3 	127,5 103,6 	124,5 	158,1 111,7 134,2 114,8 

	

1973 116,8 	135,6 113,3 134,1 120,5 	120,7 117,5 	129,2 	176,7 143,1 150,0 122,9 

	

1974 122,7 	155,4 123,3 138,2 131,5 	124,1 129,0 	146,7 	204,7 180,4 168,4 134,4 

	

1975 123,4 	147,1 	126,7 122,8 125,4 	113,8 126,7 	142,1 	197,7 164,7 134,1 130,6 

28 



In Prozent 

• 

• 	 145.3 	138.3 	112.7 	106.6 

100.0 
121.9 
135.4 
137.7 
143.9 

100.0 
106.9 
113.3 
135.3 
136.9 

100.0 
99.1 

106.5 
115.3 
114.4 

100.0 
100.6 
106.8 
107.9 
108.3 

Ausländerstatistik 

Ausländische Wohnbevölkerung (ohne Saisonarbeiter) am 31. August 
	 Stand 31. August 

nach Art der Bewilligung, Geschlecht, Zivilstand und Altersgruppen. Ab 1970. Im Ganzen und in Prozent 

29 

Art der 
Bewilligung 

Jahr TOTAL 

Geschlecht Zivilstand 1) Altersgruppen 

männ- 
lich 

weib- 
lich 

ledig ver hei- 
ratet 

verwit- 
wet 

getrennt 
geschie- 
den 

ohne 
Angabe 

Total Bis 18 Jahre Über 18 Jahre 

männ- 
lich 

weib- 
lich 

männ- 
lich 

weib-
lich 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Jahresaufent-
halt 

Im Ganzen 
1970 3590 1933 1657 1739 432 47 76 152 2446 223 217 1710 1440 
1971 3648 1967 1681 1770 1718 56 93 11 3648 272 232 1695 1449 
1972 3909 2124 1785 1834 1895 59 114 7 3909 302 246 1822 1539 
1973 4104 2278 1826 1822 2093 56 126 7 4104 307 272 1971 1554 
1974 4133 2277 1856 1734 2191 62 141 	5 4133 321 297 1956 1559 

1975 4086 2251 1835 1649 2222 66 148 1 4086 324 300 1927 1535 

1970 100.0 100.0 100.0 
1971 101.6 101.7 101.4 
1972 108.8 109.8 107.7 
1973 114.3 117.8 	94.5 

	• 
1974 115.1 117.8 112.0 

	

1975 113.8 116.5 110.7 	• 

Im Ganzen 
Niederlassung 1970 3025 1306 1719 455 86 113 27 15 696 531 546 775 1173 

1971 , 3106 	1326 	1780 	526 	2353 	155 	72 	 3106 	528 	549 	798 	1231 
1972 3474 1500 1974 543 2707 151 72 	1 3474 612 628 888 1346 
1973 3718 1610 2108 564 2924 158 70 2 3718 672 667 938 1441 
1974 4065 1788 2277 616 3204 169 76 	 4065 732 724 1056 1553 

1975 3951 1900 2051 812 2904 160 75 	 3951 677 695 1223 1356 

In Prozent 
1970 100.0 100.0 100.0 
1971 102.6 101.5 103.5 
1972 114.8 114.8 114.8 
1973 122.9 123.3 122.6 
1974 134.4 136.9 132.5 

1975 130.6 145.5 119.3 

100.0 100.0 100.0 100.0 
99.4 100.5 102.9 104.9 

115.2 	115.0 	114.5 	114.7 
126.5 	122.2 	121.0 	122.8 

* 	* 	 137.9 	132.6 	136.3 	132.4 

127.5 	127.3 	157.8 	115.6 

Im Ganzen 
Jahresaufent- 1970 6615 3239 3376 2194 518 160 103 167 3142 	754 763 2485 2613 
halt und Nie- 	1971 	6754 	3293 	3461 	2296 	4071 	211 	165 	11 	6754 	800 	781 	2493 	2680 
derlassung 	1972 	7383 	3624 	3759 , 2377 	4602 	210 	186 	8 	7383 	914 	874 	2710 	2885 
Zusammen 1973 7822 3888 3934 2386 5017 214 196 9 7822 979 939 2909 2995 

1974 8198 4065 4133 2350 5395 231 217 5 8198 1053 1021 3012 3112 

1975 8037 4151 3886 2461 5126 226 223 1 8037 1001 995 3150 2891 

In Prozent 
1970 100.0 100.0 100.0 

	
100.0 100.0 100.0 100.0 

1971 102.1 101.6 102.5 
	

106.1 102.3 100.3 102.5 
1972 111.6 111.8 111.3 

	
121.2 114.5 109.0 110.4 

1973 118.2 120.0 116.5 
	

129.8 123.1 117.1 114.6 
1974 123.9 125.5 122.4 

	
139.7 133.8 121.2 119.1 

1975 121.5 128.2 115.1 
	

132.8 130.4 126.8 110.6 

1) 1970 nur Personen mit Einzelbewilligung eingeschlossen 

29 



Ausländerstatistik 
Stand 31. August 

Ausländische Staatsangehörige - Personen mit Jahresaufenthaltsbewilligung 
nach Heimatstaat. Ab 1970 

30 

Art der Bewilligung Jahr 

Personen nach Heimatstaat 

TOTAL Schweiz Öster- 
reich 

Deutsch- 
land 

Italien Spanien Griechen 
land 

Jugosla- 
wien 

Andere 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Im Ganzen 

Jahresaufenthalter 1970 2446 509 793 334 387 153 70 100 100 
Einzelbewilligung 1971 2147 501 717 227 297 126 87 106 86 

1972 2238 523 726 218 306 119 79 137 130 
1973 2277 607 684 195 304 108 	65 156 158 
1974 2199 619 661 171 278 101 	68 142 159 

1975 2111 673 619 158 244 80 59 138 140 

In Prozent 

1970 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 
1971 87.7 98.4 90.4 67.9 76.7 82.3 124.2 106.0 86.0 
1972 91.4 102.7 91.5 65.2 79.0 77.7 112.8 137.0 130.0 
1973 	93.1 	119.2 	86.2 	58.4 	78.5 	70.6 	92.9 	156.0 	158.0 
1974 	89.9 	121.6 	83.4 	51.2 	71.8 	66.0 	97.1 	142.0 	159.0 

1975 86.3 132.2 78.1 47.3 63.1 52.3 84.3 138.0 140.0 

Im Ganzen 

Jahresaufenthalter 1970 1144 531 153 267 113 	8 	 4 68 
Familienbewilligung 	1971 	1501 	664 	229 	363 	158 	18 	 3 	66 

1972 1671 748 248 356 214 28 	6 	6 65 
1973 1827 898 267 345 218 17 	9 	8 65 
1974 1934 998 297 320 226 19 	7 	6 61 

1975 1975 1080 282 298 237 13 	6 	3 56 

In Prozent 

1970 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 	 100.0 100.0 
1971 131.2 125.0 149.6 135.9 139.8 225.0 	 75.0 97.0 
1972 146.0 140.8 162.0 133.3 189.3 350.0 100.0 	150.0 95.5 
1973 159.7 169.1 	174.5 130.3 192.9 212.5 150.0 	200.0 95.5 
1974 169.1 187.9 194.1 119.9 200.0 237.5 116.7 	150.0 89.7 

1975 172.6 203.4 184.3 111.6 209.7 162.5 100.0 	75.0 82.3 

30 



Ausländerstatistik 
Stand 31. August Ausländische Staatsangehörige - Personen mit Niederlassungsbewilligung 

nach Heimatstaat. Ab 1970 

31 

Art der Bewilligung Jahr 

Personen nach Heimatstaat 

TOTAL Schweiz Öster- 
reich 

Deutsch- 
land 

Italien Spanien Griechen- 
land 

Jugosla- 
wien 

Andere 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Niederlassung 
Einzelbewilligung 

1970 	696 
1971 	681 
1972 	705 
1973 	735 
1974 	800 

Im Ganzen 
270 	201 
273 	197 
289 	208 
308 	199 
332 	214 

1 
	

2 	29 
2 	1 	26 

1 	3 	1 	25 
2 	5 	1 	30 
2 	5 	2 	39 

156 
	

35 
152 
	

30 
151 
	

27 
157 
	

33 
169 
	

37 

1975 	983 	379 	263 	192 	93 	3 	6 	3 	44 

In PrOzent 

1970 	100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 
1971 	97.8 101.1 98.0 97.4 85.7 	 200.0 50.0 89.6 
1972 101.2 107.0 103.4 96.7 77.1 50.0 300.0 50.0 86.2 
1973 105.6 114.1 99.0 100.6 94.3 100.0 500.0 50.0 103.4 
1974 	114.9 123.0 106.5 108.3 105.7 100.0 500.0 100.0 134.5 

1975 	141.2 140.4 130.8 123.1 265.7 150.0 600.0 150.0 151.7 
Im Ganzen 

Niederlassung 	1970 	2329 	1023 	674 	405 	170 	 2 	55 

	

Familienbewilligung 1971 2425 1061 695 415 185 	 2 67 
1972 	2769 	1244 	766 	447 	226 	2 	13 	2 	69 
1973 	2983 	1350 	821 	473 	247 	7 	13 	2 	70 
1974 	3265 	1466 	873 	521 	291 	7 	19 	2 	86 

1975 	2968 	1374 	769 	491 	229 	8 	18 	1 	78 
In Prozent 

1970 	100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 	 100.0 100.0 
1971 	104.1 103.7 103.1 	102.4 108.8 	 100.0 121.8 
1972 	118.8 121.6 113.6 110.3 132.9 100.0 100.0 100.0 125.4 
1973 	128.1 132.0 121.8 116.8 145.3 350.0 100.0 100.0 127.3 
1974 	140.2 143.3 129.5 128.6 171.2 350.0 146.2 100.0 156.4 

1975 	127.4 134.3 114.1 121.2 134.7 400.0 138.5 	50.0 141.8 

Im Ganzen 

Saisonarbeiter 1970 	699 	 62 	4 	578 	54 	1 
1971 	1042 	3 	111 	26 	681 	192 	 12 	17 
1972 	1248 	1 	138 	42 	742 	235 	 61 	29 
1973 	1187 	 136 	28 	626 	263 	 102 	32 
1974 	1029 	 103 	21 	534 	232 	 118 	21 

1975 	658 	 80 	15 	353 	123 	 73 	14 
In Prozent 

1970 	100.0 	100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 
1971 	149.0 100.0 179.0 650.0 117.8 355.5 	 100.0 100.0 

1972 	178.5 33.3 222.5 1050.0 128.3 435.1 	 508.3 170.5 

1973 	169.8 	219.3 700.0 108.3 487.0 	 850.0 188.2 
1974 147.2 	166.1 525.0 92.4 429.6 	 983.3 123.5 

1975 94.1 	 129.0 375.0 61.7 227.8 	 608.3 82.3 

31 



Ausländerstatistik 
Bewilligungen an Jahresaufenthalter nach Heimatstaat. 	 Stand 31. August 
Ab 1970 

32 

Art der Bewilligung Jahr 

Bewilligungen - Heimatstaat 

TOTAL Schweiz Öster- 
reich 

Deutsch- 
land 

Italien Spanien Griechen- 
land 

Jugosla- 
wien 

Andere 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Im Ganzen 

	

Jahresaufenthalter 1970 2446 509 793 334 387 	153 70 100 100 
Einzelbewilligung 1971 2147 501 717 227 297 126 87 106 86 

1972 2238 523 726 218 306 119 79 137 130 
1973 2277 607 684 195 304 	108 65 156 158 
1974 2199 619 661 171 278 	101 	68 142 159 

1975 2111 673 619 158 244 	80 59 138 140 

In Prozent 

1970 	100.0 	20.8 	32.4 	13.6 	15.8 	6.3 	2.9 	4.1 	4.1 
1971 	100.0 	23.3 	33.4 	10.6 	13.8 	5.9 	4.1 	4.9 	4.0 
1972 	100.0 	23.4 	32.4 	9.8 	13.7 	5.3 	3.5 	6.1 	5.8 
1973 100.0 26.7 30.0 8.6 13.3 4.7 2.9 6.9 6.9 
1974 	100.0 	28.1 	30.1 	7.8 	12.6 	4.6 	3.1 	6.5 	7.2 

1975 	100.0 	31.9 	29.3 	7.5 	11.6 	3.8 	2.8 	6.5 	6.6 

Im Ganzen 

Jahresaufenthalter 
Familienbewilligung 	1970 	361 	163 	49 	84 	37 	3 	 1 	24 

1971 	655 	252 	120 	148 	89 	12 	 1 	33 
1972 	490 	237 	60 	97 	61 	10 	3 	2 	20 
1973 	541 	286 	65 	91 	64 	9 	3 	3 	20 
1974 	571 	314 	7i3 	88 	62 	8 	2 	2 	19 

1975 	580 	344 	70 	78 	64 	5 	2 	1 	16 

In Prozent 

1970 100.0 	45.2 13.6 23.3 10.2 0.8 	* 0.3 6.6 

1971 	100.0 	38.5 	18.3 	22.6 	13.6 	1.8 	* 	0.2 	5.0 

1972 	100.0 	48.4 	12.3 	19.8 	12.4 	2.0 	0.6 	0.4 	4.1 

1973 	100.0 	52.8 	12.0 	16.8 	11.8 	1.7 	0.6 	0.6 	3.7 
1974 	100.0 	55.0 	13.3 	15.4 	10.9 	1.4 	0.4 	0.4 	3.2 

1975 	100.0 	59.3 	12.1 	13.4 	11.0 	0.9 	0.3 	0.2 	2.8 

32 



Ausländerstatistik 
Stand 31. August Bewilligungen an Niedergelassene und Saisonarbeiter nach Heimatstaat. 

Ab 1970 

33 

Art der Bewilligung 

Bewilligungen - Heimatstaat 

TOTAL Schweiz Öster- 
reich 

Deutsch- 
land 

Italien Spanien Griechen- 
land 

Jugosla- 
wien 

Andere 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Niederlassung 
Einzelbewilligung 

Im Ganzen 
1970 	696 	270 	201 	156 	35 

	
2 
	

1 
	

2 
	

29 
1971 	681 	273 	197 	152 	30 

	
2 
	

1 
	

26 
1972 	705 	289 	208 	151 	27 	1 

	
3 
	

1 
	

25 
1973 	735 	308 	199 	157 	33 	2 

	
5 
	

1 
	

30 
1974 	800 	332 	214 	169 	37 	2 

	
5 
	

2 
	

39 
1975 	983 	379 	263 	192 	93 	3 	6 	3 	44 

In Prozent 
1970 	100.0 	38.8 	28.9 	22.4 	5.0 	0.3 	0.1 	0.3 	4.2 
1971 	100.0 	40.1 	28.9 	22.3 	4.4 	 0.3 	0.2 	3.8 
1972 	100.0 	41.0 	29.5 	21.4 	3.8 	0.2 	0.4 	0.2 	3.5 
1973 	100.0 	41.9 	27.1 	21.3 	4.5 	0.3 	0.7 	0.1 	4.1 
1974 	100.0 	41.5 	26.8 	21.1 	4.6 	0.3 	0.6 	0.3 	4.8 
1975 	100.0 	38.6 	26.7 	19.5 	9.5 	0.3 	0.6 	0.3 	4.5 

Im Ganzen 
Niederlassung 	 1970 	702 	306 	201 	129 	48 	 1 	17 Familienbewilligung 	1971 	798 	344 	223 	139 	64 	 1 	27 

1972 	886 	389 	245 	146 	72 	1 	4 	1 	28 
1973 	960 	429 	266 	150 	79 	2 	4 	1 	29 
1974 	1044 	469 	282 	158 	92 	2 	6 	1 	34 
1975 	925 	432 	237 	149 	68 	2 	6 	 31 

In Prozent 
1970 	100.0 	43.6 	28.6 	18.4 	6.8 	 0.2 	2.4 
1971 	100.0 	43.1 	28.0 	17.4 	8.0 	 0.1 	3.4 
1972 	100.0 	43.9 	27.6 	16.5 	8.1 	0.1 	0.5 	0.1 	3.2 
1973 	100.0 	44.7 	27.7 	15.6 	8.3 	0.2 	0.4 	0.1 	3.0 
1974 	100.0 	44.9 	27.0 	15.1 	8.8 	0.2 	0.6 	0.1 	3.3 
1975 	100.0 	46.7 	25.6 	16.1 	7.4 	0.2 	0.6 	 3.4 

Saisonarbeiter 
Im Ganzen 

1970 	699 	 62 	4 	578 	54 	1 
1971 	1042 	3 	111 	26 	681 	192 	 12 	17 
1972 	1248 	1 	138 	42 	742 	235 	 61 	29 
1973 	1187 	 136 	28 	626 	263 	 102 	32 
1974 	1029 	 103 	21 	534 	232 	 118 	21 

1975 	658 	 80 	15 	353 	123 	 73 	14 

In Prozent 
1970 	100.0 
	

8.9 	0.6 
	

82.7 
	

7.7 
	

0.1 
1971 	100.0 

	
0.3 
	

10.7 
	

2.5 
	

65.4 
	

18.4 
	

1.1 
	

1.6 
1972 	100.0 

	
0.1 
	

11.1 
	

3.3 
	

59.5 
	

18.8 
	

4.9 
	

2.3 
1973 	100.0 
	

11.5 
	

2.4 
	

52.7 
	

22.1 
	

8.6 
	

2.7 
1974 	100.0 
	

10.0 
	

2.0 
	

51.9 
	

22.6 
	

115 
	

2.0 

1975 	100.0 	 12.2 	2.3 	53.6 	18.7 
	

11.1 	2.1 

33 



Ausländerstatistik 
Stand 31. August Anwesenheitsdauer der Jahresaufenthalter 

nach dem Träger der Bewilligung. Ab 1970 

34 

Jahr 

Männer 1) Frauen 1) Kinder/Jugendliche unter 18 Jahren 1) 

TOTAL 
Weniger 
als 3 
Jahre 

3-4 
Jahre 

5 und 
mehr 
Jahre 

Zusam- 
men 

Weniger 
als 3 
Jahre 

3-4 
Jahre 

5 und 
mehr 
Jahre 

Zusam- 
men 

Weniger 
als 3 
Jahre 

3-4 
Jahre 

5 und 
mehr 
Jahre 

Zusam-
men 

4 

Im Ganzen 

1970 1038 299 376 1713 891 254 295 1440 165 124 148 437 3590 
1971 1035 315 345 1695 968 251 230 1449 223 127 154 504 3648 
1972 1054 363 405 1822 1011 278 250 1539 229 160 159 548 3909 
1973 1110 401 460 1971 965 308 281 1554 253 135 191 579 4104 
1974 1061 393 502 1956 946 300 313 1559 253 156 209 618 4133 

1975 924 426 577 1927 843 333 359 1535 223 157 244 624 4086 

16 18 1 1 0 
	

11 
	

12 	13 
	

14 

In Prozent 

1970 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
1971 99,7 105,3 83,8 98,9 108,6 98,8 78,0 100,6 135,2 102,4 104,1 115,3 101,6 
1972 101,5 121,4 107,7 106,4 113,5 109,4 84,7 106,9 138,8 129,0 107,4 125,4 108,9 

1973 106,9 134,1 122,3 115,1 108,3 121,3 95,3 107,9 153,3 108,9 129,1 132,5 114,3 

1974 102,2 131,4 133,5 114,2 106,2 118,1 106,1 108,3 153,3 125,8 141,2 141,4 115,1 

1975 89,0 142,5 153,5 112,5 94,6 131,1 121,7 106,6 135,1 126,6 164,9 142,8 113,8 

1) Nach dem Träger der Bewilligung 

34 



Ausländerstatistik 
Stand 31. August 

Anwesenheitsdauer der Niedergelassenen 
nach dem Träger der Bewilligung. Ab 1970 

35. 

Jahr 
Männer 1) Frauen 1) Kinder/Jugendliche unter 18 Jahren 11 

Total 
10-14 
Jahre 

15-19 
Jahre 

20-29 
Jahre 

3Q-39 
Jahre 

40 + 
mehr 
Jahre 

Zusam- 
men 

10-14 
Jahre 

15-19 
Jahre 

20-29 
Jahre 

30-39 
Jahre 

40 + 
mehr 
Jahre 

Zusam 
men 

10-14 
Jahre 

15-19 
Jahre 

20-29 
Jahre 

30-39 
Jahre 

40 + 
mehr 
Jahre 

Zusam-
men 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Im Ganzen 

1970 316 102 163 77 117 775 393 131.  312 142 195 1173 450 118 225 163 121 1077 3025 
1971 306 121 197 65 109 798 339 127 331 197 237 1231 418 139 249 146 125 1077 3106 
1972 357 139 211 65 116 888 391 146 350 199 260 1346 523 175 249 154 139 1240 3474 
1973 373 167 210 68 120 938 438 168 348 214 273 1441 564 204 245 182 144 1339 3718 
1974 431 206 227 68 124 1056 474 205 354 235 285 1553 596 279 260 182 139 1456 4065 

1975 524 258 229 87 125 1223 532 235 264 135 190 1356 568 336 205 135 128 1372 3951 

In Prozent 

1970 100.0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

1971 96,8 118,6 120,9 84,4 93,2 103,0 86,3 96,9 106,1 138,7 121,5 104,9 92,9 117,8 110,7 89,6 103,3 100,0 102,7 
1972 113,0 136,3 129,4 84,4 99,1 114,6 99,5 111,5 112,2 140,1 133,3 114,7 116,2 148,3 110,7 94,5 114,9 115,1 114,8 
1973 118,0 163,7 128,8 88,3 102,6 121,0 111,5 128,2 111,5 150.7 140,0 122,8 125,3 172,9 108,9 111,7 119,0 124,3 122,9 
1974 136,4 202,0 139,3 88,3 106,0 136,3 120,6 156.5 113,5 165,5 146,2 132,4 132,4 236,4 115,6 111,7 114,9 135,2 134,4 

1975 165,8 252,9 140,5 113,0 106,8 157,8 135,4 179,4 84,6 95,1 97,4 115,6 126,2 284,7 91,1 82,8 105,8 127,4 130,6 

1) Nach dem Träger der Bewilligung 

35 



Ausländerstatistik 
Stand 31. August 

Ausländische Arbeitskräfte nach Erwerbszweig und Art der Bewilligung (ohne Grenzgänger) Ab 1970 

36 

Art der 
Bewilligung 

Jahr 

Erwerbszweig 

TOTAL 
01 

Land- 
wirt- 
schaft 

02 
Forst- 
wirt- 
schaft 

03 
Gar- 
ten- 
bau 

20 
Indu- 
strie 
und 
Hand- 
werk 

40 
Bau- 
gewer- 
be 

50 
Elektri- 
zitäts 
und 
Wasser- 
versor- 
gung 

60 
Handel 
Banken 
Versi- 
cherun- 
gen 

70 
Ver- 
kehr 

80 
Gast- 
gewer- 
be 

84 
Andere 
Dienst- 
leistun- 
gen 

In 
CH 
tätig 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
a res- 

auf enthalter 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 

39 
42 
42 
42 
40 

3 
6 
8 

11 
5 

19 
13 
10 
12 
11 

1211 
1240 
1266 
1318 
1338 

174 
174 
196 
219 
207 

239 
260 
274 
298 

2 	277 

38 
33 
40 
41 
35 

358 
319 
353 
324 
315 

422 
440 	27 
455 124 
452 168 
459 197 

2504 
2554 
2768 
2885 
2886 

1975 37 4 12 1289 180 	308 32 328 442 207 	2839 

Niederlassung 	1970 	11 	2 	10 	474 	49 	136 	11 	31 	221 	 945 
1971 	17 	1 	9 	526 	51 	 188 	18 	32 	252 	6 	1100 
1972 	14 	1 	11 	586 	58 	205 	20 	46 	252 	29 	1222 
1973 	15 	1 	13 	574 	70 	214 	23 	46 	256 	81 	 1293 
1974 16 3 14 639 84 	232 27 50 268 114 	1447 

1975 18 3 14 651 92 	233 28 45 239 127 	1450 

Saison-und 	1970 	 2 17 25 639 	 4 11 1 	 699 
Winterbewilli- 	1971 10 11 25 	64 809 	 13 	1 103 5 1 	 1042 
gung 	 1972 	 16 29 103 920 	 22 4 153 	 1 	 1248 

1973 	1 13 28 	94 866 	 23. 2 156 4 	 1187 
1974 	 16 24 103 726 	 16 2 140 2 	 1029 

1975 	 16 23 87 417 	 11 2 100 2 	 658 

TOTAL 1970 50 	7 46 1710 862 1 379 60 390 643 	 4148 
1971 	69 	18 47 1830 1034 	461 	52 454 697 34 	4696 
1972 	56 	25 50 1955 1174 	501 	64 552 707 154 	5238 
1973 	58 	25 53 1986 1155 	535 	66 526 712 249 	5365 
1974 	56 	24 49 2080 1017 	2 525 	64 505 729 311 	 5362 

1975 55 23 49 2027 689 	552 62 473 683 334 	4947 

Prozent 1970 	1.2 	0.2 	1.1 	41.2 	20.8 	0.0 	9.1 	1.5 	9.4 	15.5 
1971 	1.5 	0.4 	1.0 	39.0 	22.0 	9.8 	1.1 	9.7 	14.8 	0.7 
1972 	1.1 	0.5 	1.0 	37.3 	22.4 	9.6 	1.2 	10.5 	13.5 	2.9 
1973 	1.1 	0.5 	1.0 	37.0 	21.5 	10.0 	1.2 	9.8 	13.2 	4.7 
1974 1.0 0.5 0.9 38.8 19.0 0.0 9.8 1.2 9.4 13.6 5.8 

100% 
100% 
100% 
100% 
100% 

1975 	1.1 	0.5 	1.0 	41.0 	13.9 
	

11.1 	1.3 	9.6 	13.8 	6.7 	100% 

36 



Ausländerstatistik 
Stand 31.. August 

Ausländische Arbeitskräfte nach Erwerbsart und Art der Bewilligung (ohne Grenzgänger). Ab 1970 

37 

Jah res- 
auf ent- 
halter 
4) 

Nieder- 
lassung 
4) 

Saison-
und 
Winter-
bewil I i-
gung 
4) 

TOTAL 
4) 

Prozent 
4) 

Art der 

Bewillit Wag 

Jahr 

Erwerbsart 

21 
Nah- 
rungs. 
mittel. 
herstel- 
lung 

24 
Textil- 
indu • 
strie 

26 
Bear• 
bei tung 
von 
Hol, 
und 
Kork 

28 
Gra- 
phisch - 
es 
Gewer- 
be 

31 
Che- 
mische 
Indu- 
strie 

33 
Beer. 
beitung 
von 
Steinen 
und 
Erden 

34 
Metall- 
indu- 
strie 

36 
Einer. 
bei- 
tungs- 
kräfte 

3) 

37 
Andere 

1) 

61 
Handel 

63 
Banken 

64 
Ver- 
sicher- 
ungen 

65 
Verniitt- 
lung, 
Interes- 
sen- 
%er- 
tretung 

85 
Allee. 
meine 
Pf fent- 
liehe 
Verwal-
tung 

86 
Gesund- 
heita 
••• Hygie- 
newesen 

87 
Unter- 
richt, 
Wissen- 
schalt 

90 
K u nsl , 
Unter 
haltung 
Sport 

91 
Haus. 
wist. 
schalt 

92 
Übrige 

2) 

5 6 7 8 9 10 11 12 13 la 15 16 17 18 19 20 21 

1970 
1971 
1972 
1973 
1974 

243 
212 
215 
203 
213 

138 
139 
138 
135 
129 

90 
88 

108 
114 
116 

9 
10 
13 
13 
16 

33 
24 
39 
56 
66 

41 
61 
47 
22 
21 

634 
674 
677 
734 
747 

10 
9 

17 
7 

23 
22 
20 
24 
23 

124 
118 
121 
124 
113 

12 
19 
20 
25 
18 

1 
3 
3 
9 
4 

102 
120 
130 
140 
142 

19 
31 
23 
34 
42 

38 
34 
36 
36 
49 

44 
51 
61 
68 
65 

3 
10 
7 
5 
8 

222 
233 
250 
229 
218 

96 
81 
78 
80 
77 

1975 217 120 115 19 66 16 714 1 21 105 20 6 177 37 54 67 6 194 84 

1970 33 52 18 9 16 36 303 7 55 17 4 60 15 18 39 2 77 70 1971 45 58 27 10 13 40 322 11 55 21 6 106 12 19 60 12 88 61 1972 52 59 27 10 15 37 369 17 59 24 6 116 20 18 55 10 87 62 1973 51 58 29 10 14 33 365 14 63 34 5 112 26 18 50 11 86 65 1974 49 65 43 9 27 20 411 15 66 34 7 125 27 19 49 11 90 72 
1975 51 56 49 9 37 13 424 12 75 35 6 117 21 17 46 11 82 62 

1970 1 1 2 2 2 17 4 
1971 50 10 4 11 2 2 3 
1972 61 31 9 2 18 4 
1973 60 4 23 4 3 23 2 1 1 
1974 65 10 23 3 2 16 1 1 
1975 64 10 12 1 11 1 1 

1970 277 191 110 18 49 79 939 47 183 29 5 162 34 56 83 5 299 166 
1971 307 197 125 20 37 105 996 10 33 184 40 9 228 45 53 111 22 324 142 
1972 328 197 166 23 54 93 1048 9 37 198 44 9 250 43 54 116 17 337 140 
1973 314 197 166 23 70 59 1102 17 38 210 59 14 252 62 54 118 17 316 145 
1974 327 204 182 25 93 44 1160 7 38 195 52 11 267 70 68 114 19 309 149 

1975 332 186 176 28 103 30 1138 1 33 191 55 12 294 59 71 113 17 277 146 

1970 6.7 4.6 2.7 0.4 1.2 1.9 22.6 1.1 4.4 0.7 0.1 3.9 0.8 1.4 2.0 0.1 7.2 4.0 
1971 6.5 4.2 2.7 0.4 0.8 2.2 21.2 0.2 0.7 3.9 0.8 0.2 4.9 1.0 1.1 2.4 0.5 6.9 3.0 
1972 6.3 3,8 3,2 0.4 1.0 1.8 20.0 0.2 0.7 3.8 0.8 0.2 4.8 0.8 1.0 2.2 0.3 6.4 2.7 
1973 5.9 3.7 3.1 0.4 1.3 1.1 20.5 0.3 0.7 3.9 1.1 0.3 4.7 1.1 1.0 2.2 0.3 5.9 2.7 
1974 6.1 3.8 3.4 0.5 1.7 0.8 21.6 0.1 0.7 3.6 1.0 0.2 5.0 1.3 1.3 2.1 0.4 5.8 2.8 

1975 6.7 3.8 3.5 0.6 2.1 0.6 23.0 0.0 0.7 3.9 1.1 0.2 5.9 1.2 1.4 2.3 0.3 5.6 3.0 

Andere Industrien und Handwerke: Sattlerei, Tapeziererei 
Wäscherei, Chemische Reinigung, Coiffeurgewerbe, Kloster 
Ab 1971 neue Position 
Ohne Land-, Forstwirtschaft, Gartenbau, Baugewerbe, Elektr.- und Wasserversorgung, Verkehr, Gastgewerbe, in CH tätig, Siehe Tabelle 85 

37 



Ausländerstatistik 
Stand 31. August 

Ausländerbestand seit 1963 
Personen nach Geschlecht und Heimatstaat, einschl. Saisonarbeiter 1)  

38 

Jahr 

TOTAL Geschlecht Heimatstaat 

männ- 
lich 

weib- 
lich 

Schweiz Öster- 
reich 

Deutsch- 
land 

Italien Spanien Griechen- 
land 

Jugo- 
slawien 

Andere 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Im Ganzen TOTAL 

1963 	2) 5273 2882 2391 1546 1311 	975 1065 51 129 * 196 
1964 5467 2992 2475 1588 1391 	1002 1166 41 88 191 
1965 5603 3008 2595 1718 1443 	1025 1074 59 80 204 
1966 5659 3031 2628 1722 1443 	994 1149 86 72 193 
1967 6189 3301 2888 1932 1542 	1060 1221 * * 434 

1968 * * * * 	* * « * * * 

1969 * * * * 	* * * * « * 

1970 3) 7314 3938 3376 2333 1883 	1166 1283 217 72 108 252 
1971 7796 4232 3564 2502 1949 	1183 1351 336 89 124 262 
1972 8631 4731 3900 2805 2086 	1214 1515 385 101 207 318 

1973 9009 4919 4090 3163 2107 	1198 1428 397 92 269 355 
1974 9227 4938 4289 3415 2148 	1202 1366 361 99 270 366 
1975 8695 4689 4006 3506 2013 	1154 1156 227 89 218 332 

In Prozent 

1963 2) 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 	100.0 100.0 100.0 100.0 * 100.0 
1964 103.6 103.8 103.5 102.7 106.1 	102.7 109.4 80.3 68.2 97.4 
1965 106.2 104.3 108.5 111.1 110.0 	105.1 100.8 115.6 62.0 104.0 
1966 107.3 105.1 109.9 111.3 110.0 	101.9 107.8 168.6 32.5 98.4 
1967 117.3 114.5 120.7 124.9 117.6 	108.7 114.6 115.4 4) 

1968 * * * * * * * * 
1969 * * * * * * * 
1970 3) 138.7 136.6 141.1 150.9 143.6 	119.5 120.4 425.4 55.8 100.0 128.5 6) 
1971 147.8 146.8 149.0 161.8 148.7 	121.3 126.8 658.8 69.0 114.8 133.7 
1972 163.7 164.1 163.1 181.4 159.1 	124.5 142.2 754.9 78.3 191.7 162.2 

1973 170.8 170.7 171.1 204.6 160.7 	122.9 134.1 778.4 71.3 249.1 181.1 
1974 175.0 171.3 179.4 220.9 163.8 	123.3 128.3 707.8 76.7 250.0 1867 
1975 164.9 162.7 167.5 226.8 153.5 	118.4 108.5 445.1 69.0 201.8 169.4 

Saisonarbeiter sind vor 1970 nicht gesondert erfasst 

1963-1967 Stand Ende Juli 

Ab 1970 Stand 31. August 

Spalten 9-12 1963, zusammen 376 = 100% 

ohne Jugoslawien 

38 



Ausländerstatistik 

Ausländer nach Heimatstaat, Männer, Frauen, Personen unter 18 Jahren und 
	 Stand 31. August 

Bewilligungskategorien 1974 und 1975 
39 

Heimatstaat — Nationalität 
31. August 

Jahr 

TOTAL Männer Frauen Kinder 
unter 18 
Jahre 

Personen mit Bewilligung 

Jahres- 
aufenthalt 

Nieder- 
lassung 

Saison- 
arbeiter 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Schweizer 1974 3415 1209 1234 972 1617 1798 
1975 3506 1323 1206 977 1753 1753 

Veränderung 91 114 —28 5 136 45 

Österreich 1974 2148 682 886 477 958 1087 103 
1975 2013 710 780 443 901 1032 80 

Veränderung —135 28 —106 —34 —57 —55 —23 

Deutschland BR 1974 1202 385 449 347 491 690 21 
1975 1154 393 420 326 456 683 15 

Veränderung —48 8 —29 —21 —35 —7 —6 

Italien 1974 1366 397 223 212 504 328 534 
1975 1156 411 196 196 481 322 353 

Veränderung —210 14 —27 —16 —23 —6 —181 

Spanien 1974 361 54 68 7 120 9 232 
1975 227 43 55 6 93 11 123 

Veränderung —134 —11 —13 —1 —27 2 —109 

Griechenland 1974 99 54 36 9 75 24 
1975 89 44 37 8 65 24 

Veränderung —10 —10 1 —1 —10 0 

Jugoslawien 1974 270 52 97 3 148 4 118 
1975 218 52 93 141 4 73 

Veränderung —52 0 —4 —3 —7 0 —45 

Andere 1974 366 179 119 47 220 125 21 
1975 332 174 104 40 196 122 14 

Veränderung —34 —5 —15 —7 —24 —3 —7 

TOTAL 1974 9227 3012 3112 2074 4133 4065 1029 
1975 8695 3150 2891 1996 4086 3951 658 

Veränderung —532 138 —221 —78 --47 —114 —371 

39 



Ausländerstatistik 

Staatsangehörigkeit früherer Liechtensteinerinnen 	 Stand 31. August 

mit Wohnsitz in Liechtenstein Augustbestand seit 1972 

40 
Jahr Schweiz Öster- 

reich 
Deutsch- 
land 

Italien Spanien Griechen- 
land 

Jugosla- 
vvien 

Andere TOTAL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1972 162 123 59 47 1 14 407 
1973 178 131 59 52 2 13 436 
1974 199 144 62 54 1 2 13 476 
1975 79 68 34 7 6 195 

40 



GRENZGÄNGER 

41 



Ausländerstatistik 

Grenzgänger aus Vorarlberg (Österreich) nach dem Erwerbszweig und Geschlecht 

Stand 31. August 1975 

41 

Erwerbszweig 
Grenzgänger 

Männlich Weiblich TOTAL 
2 3 4 

01 LANDWIRTSCHAFT 1 1 

02 FORSTWIRTSCHAFT 

03 GARTENBAU 3 2 5 

20 INDUSTRIE UND HANDWERK 

21 Nahrungsmittelherstellung 62 14 76 

24 Textilindustrie 16 35 51 

26 Bearbeitung von Holz und Kork 156 6 162 

28 Graphisches Gewerbe 17 13 30 

31 Chemische Industrie 24 19 43 

33 Bearbeitung von Steinen und Erden 116 255 371 

34 Metallindustrie 981 75 1056 

37 Andere /) 22 1 23 

40 BAUGEWERBE 96 4 100 

50 ELEKTRIZITÄT—+WASSERVERSORGUNG 3 3 

60 HANDEL,BANKEN, VERSICHERUNGEN 

61 Handel 22 35 57 

63 Banken 2 2 4 

64 Versicherungen 1 4 5 

65 Vermittlung, Interessenvertretung 25 19 44 

70 VERKEHR 17 17 

80 GASTGEWERBE 1 8 9 

84 ANDERE DIENSTLEISTUNGEN 

85 Allgemeine — + öffentliche Verwaltung 3 3 6 

86 Gesundheits — und Hygienewesen 6 7 13 

87 Unterricht, Wissenschaft 17 17 34 

90 Kunst, Unterhaltung, Sport 6 2 8 

91 Hauswirtschaft 57 57 

92 übrige 2 ) 2 9 11 

TOTAL 1599 587 2186 

Andere Industrien und Handwerke (Sattlerei, Tapeziererei) 
Wäscherei, Chemische Reinigung, Coiffeurgewerbe,Kloster 

Zusammenstellung: Amt für Volkswirtschaft 

42 



SACHREGISTER 

mit Tabellennummern zu der Ausländerstatistik vom 31. August 1975 Nr. 47 

Aufenthalter s. Jahresaufenthalter 

Altersgruppe 12, 13, 14, 29 

Andere Nationalitäten (Siehe Heimat) 

Anwesenheitsdauer 4, 5, 16, 17, 34, 35 

Ausländer in der Schweiz tätig 20, 21, 22 

Ausländer nach Heimatstaat 39 

Ausländische Wohnbevölkerung 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 28, 29 

Ausländerbestand 38 

Aufenthaltszweck 2 

Aufenthaltsbewilligung s. Bewilligung 

Ausländische Arbeitskräfte 20, 36, 37 

Ausländische Staatsangehörige 18, 19, 22, 23, 30, 31 

Bewilligung 1, 7, 18, 19, 20, 22, 24, 32, 33 

Deutschland (Siehe Heimatstaat) 

Einzelbewilligung 1, 18, 21 

Einzelpersonen 1, 18, 21 

Erstmalige Aufenthaltsbewilligung 2, 3, 25, 26 

Erwerbstätige 2, 4, 5, 6, 15, 19, 22, 27 
Erwerbszweig 20, 21 

Familienbewilligung 1, 18 

Frühere Liechtensteinerinnen 23, 40 

Gemeinde 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 22, 23 

Geschlecht 1, 5, 6, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 29 
Grenzgänger 41 

Grichenland (Siehe Heimatstaat) 

Heimatstaat 3, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 23, 39, 40 

Schweiz 3, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23 

Österreich 3, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 23, 

Deutschland 3, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 23 

Italien 3, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 23 

Spanien 3, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 23 

Griechenland 3, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 23 

Jugoslawien 3, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 23 

Andere 3, 6, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 23 

Italien (Siehe Heimatstaat) 

Jahresaufenthalter 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 27 

Jugoslawien (Siehe Heimatstaat) 

Jugendliche (Siehe Kinder) 

Kinder 2, 16, 17 

Nationalität (Siehe Heimatstaat) 

Nichterwerbstätige 2 

Niedergelassene 1, 7, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22 

Niederlassungsbewilligung (Siehe Niedergelassene) 

43 



Österreich (Siehe Heimatstaat) 

Personen Alle Tabellen 

Prozent 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 21 

Saisonarbeiter 1, 2, 18, 19, 20, 22 

Saisonarbeiterbewilligung 1, 2, 18, 19 

Spanien (Siehe Heimatstaat) 

Schweiz (Siehe Heimatstaat) 

Staatsangehörigkeit (Siehe Heimat) 

Träger der Familienbewilligung (Siehe Familienbewilligung) 

Winterbewilligung 1 

Wohngemeinde 15, 22, 23 

Wohnbevölkerung, Ausländische 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17 

Zivilstand 6, 12, 13, 14, 29 

44 


